
سری گزارشات آشنایی با ابزارهای نوین بازار سرمایه

شهریور ۱۴۰۴

اوراق صرفه‌جویی انرژی در گاز



تصور کنید در میانه یک چهارراه مالی ایستاده‌اید. مسیرها روشن نیستند، تابلوها پر از اعدادند، بازار در حال جنب‌وجوش است، و شما باید تصمیم بگیرید:تصور کنید در میانه یک چهارراه مالی ایستاده‌اید. مسیرها روشن نیستند، تابلوها پر از اعدادند، بازار در حال جنب‌وجوش است، و شما باید تصمیم بگیرید:
  کدام مسیر به ثبات می‌رسد؟ کدام یکی به سودآوری؟ و کدام، شما را از مسیر خارج می‌کند؟کدام مسیر به ثبات می‌رسد؟ کدام یکی به سودآوری؟ و کدام، شما را از مسیر خارج می‌کند؟

در چنین لحظه‌هایی، داشتن یک همراه آگاه تفاوت میان رشد و رکود است.در چنین لحظه‌هایی، داشتن یک همراه آگاه تفاوت میان رشد و رکود است.
سرو رایانسرو رایان دقیقاً برای همین لحظه‌هاست. ما با دانش تخصصی، تجربه‌ی عملی، و بینشی عمیق از بازار، به پشت تصمیم‌های بزرگ شما می‌رویم. آن‌جایی که دقیقاً برای همین لحظه‌هاست. ما با دانش تخصصی، تجربه‌ی عملی، و بینشی عمیق از بازار، به پشت تصمیم‌های بزرگ شما می‌رویم. آن‌جایی که

سرمایه‌گذاری فقط خرید و فروش نیست، بلکه ساختن آینده است.سرمایه‌گذاری فقط خرید و فروش نیست، بلکه ساختن آینده است.
در ابتدای مسیر، پرسشی بنیادین پیش روی ماست: این دارایی چقدر می‌ارزد؟ ما با ارزش‌گذاری دقیق اوراق بهادار، پایه‌ای مطمئن برای تصمیم‌گیری‌های مالی‌تاندر ابتدای مسیر، پرسشی بنیادین پیش روی ماست: این دارایی چقدر می‌ارزد؟ ما با ارزش‌گذاری دقیق اوراق بهادار، پایه‌ای مطمئن برای تصمیم‌گیری‌های مالی‌تان

می‌سازیم. عددی که ارائه می‌دهیم صرفاً قیمت نیست، بلکه حاصل تحلیل عمیق، مدل‌سازی مالی و شناخت بستر اقتصادی است.می‌سازیم. عددی که ارائه می‌دهیم صرفاً قیمت نیست، بلکه حاصل تحلیل عمیق، مدل‌سازی مالی و شناخت بستر اقتصادی است.
اما فقط دانستن کافی نیست. مسیر باید تعریف شود. بر اساس اهداف مالی و ظرفیت ریسک‌پذیری شما، نقشه‌ای طراحی می‌کنیم که نه‌تنها واقع‌گرایانه بلکهاما فقط دانستن کافی نیست. مسیر باید تعریف شود. بر اساس اهداف مالی و ظرفیت ریسک‌پذیری شما، نقشه‌ای طراحی می‌کنیم که نه‌تنها واقع‌گرایانه بلکه

هدفمند و هوشمندانه است؛ نقشه‌ای که استراتژی سرمایه‌گذاری نام دارد.هدفمند و هوشمندانه است؛ نقشه‌ای که استراتژی سرمایه‌گذاری نام دارد.
وقتی مسیر مشخص شد، مدیریت آن اهمیت پیدا می‌کند. بازارها بی‌ثبات‌اند، اما ما با رویکردی فعال و تحلیلی، سبد سرمایه‌تان را در جریان تحولات زنده نگهوقتی مسیر مشخص شد، مدیریت آن اهمیت پیدا می‌کند. بازارها بی‌ثبات‌اند، اما ما با رویکردی فعال و تحلیلی، سبد سرمایه‌تان را در جریان تحولات زنده نگه

می‌داریم. هیچ سرمایه‌گذاری را رهاشده تصور نکنید؛ ما در کنار آن می‌مانیم.می‌داریم. هیچ سرمایه‌گذاری را رهاشده تصور نکنید؛ ما در کنار آن می‌مانیم.
ریسک، همواره همسفر سرمایه‌گذاری‌ست. اما ما آن را نادیده نمی‌گیریم. با تحلیل دقیق و شناخت تهدیدات مالی، ابزارهایی در اختیارتان می‌گذاریم که ریسک راریسک، همواره همسفر سرمایه‌گذاری‌ست. اما ما آن را نادیده نمی‌گیریم. با تحلیل دقیق و شناخت تهدیدات مالی، ابزارهایی در اختیارتان می‌گذاریم که ریسک را

نه‌فقط کنترل، بلکه تبدیل به فرصت کنید.نه‌فقط کنترل، بلکه تبدیل به فرصت کنید.
و وقتی زمان تصمیم‌گیری در معاملات می‌رسد، ما آن‌جاییم تا داده‌ها را به بصیرت، و بصیرت را به اقدام مؤثر تبدیل کنیم. خرید و فروش اوراق بهادار در سرو رایان،و وقتی زمان تصمیم‌گیری در معاملات می‌رسد، ما آن‌جاییم تا داده‌ها را به بصیرت، و بصیرت را به اقدام مؤثر تبدیل کنیم. خرید و فروش اوراق بهادار در سرو رایان،

یک بازی شانسی نیست؛ یک انتخاب محاسبه‌شده است.یک بازی شانسی نیست؛ یک انتخاب محاسبه‌شده است.
برای شرکت‌هایی که در اندیشه تحول‌اند، بازنگری ساختار مالی آغاز راه است. ما با تحلیل عمیق، نقاط ضعف و ظرفیت‌های پنهان را شناسایی کرده و با اصلاحبرای شرکت‌هایی که در اندیشه تحول‌اند، بازنگری ساختار مالی آغاز راه است. ما با تحلیل عمیق، نقاط ضعف و ظرفیت‌های پنهان را شناسایی کرده و با اصلاح

ساختارها، بهره‌وری را افزایش می‌دهیم.ساختارها، بهره‌وری را افزایش می‌دهیم.
و در پایان، فرصت‌هایی را شناسایی می‌کنیم که متناسب با اهداف و توانمندی‌های شما باشند. نه هر پروژه‌ای، بلکه آن‌هایی که ارزش خلق می‌کنند، بازدهی معنادارو در پایان، فرصت‌هایی را شناسایی می‌کنیم که متناسب با اهداف و توانمندی‌های شما باشند. نه هر پروژه‌ای، بلکه آن‌هایی که ارزش خلق می‌کنند، بازدهی معنادار

دارند و در مسیر بلندمدت با شما هم‌سو هستند.دارند و در مسیر بلندمدت با شما هم‌سو هستند.

چرا سرو رایان را انتخاب می‌کنند؟چرا سرو رایان را انتخاب می‌کنند؟



خدمات جامع سرو رایان

وقتی فرصت رشد پیشِ‌روست اما منابع مالی محدودند، ما کنار شما هستیم. سرو رایان با شناسایی بهترین منابع،وقتی فرصت رشد پیشِ‌روست اما منابع مالی محدودند، ما کنار شما هستیم. سرو رایان با شناسایی بهترین منابع،
آماده‌سازی مدارک و مذاکره با سرمایه‌گذاران، مسیر تأمین مالی را هموار می‌کند. ما فرصت را ممکن می‌کنیم.آماده‌سازی مدارک و مذاکره با سرمایه‌گذاران، مسیر تأمین مالی را هموار می‌کند. ما فرصت را ممکن می‌کنیم.

هر تصمیم مالی، آینده‌ای را شکل می‌دهد. ما در سرو رایان با شناخت دقیق بازار و نیازهای شما، راهکارهایی متناسب وهر تصمیم مالی، آینده‌ای را شکل می‌دهد. ما در سرو رایان با شناخت دقیق بازار و نیازهای شما، راهکارهایی متناسب و
اثربخش ارائه می‌دهیم؛ تا سرمایه‌گذاری نه یک ریسک، بلکه یک انتخاب هوشمندانه باشد.اثربخش ارائه می‌دهیم؛ تا سرمایه‌گذاری نه یک ریسک، بلکه یک انتخاب هوشمندانه باشد.

بازار ناپایدار است، اما تصمیم شما نباید باشد. سرو رایان با تدوین استراتژی، مدیریت فعال پرتفوی و تحلیل ریسک،بازار ناپایدار است، اما تصمیم شما نباید باشد. سرو رایان با تدوین استراتژی، مدیریت فعال پرتفوی و تحلیل ریسک،
سرمایه‌گذاری شما را هدفمند و امن هدایت می‌کند؛ تا بازده، در خدمت هدف بایستد.سرمایه‌گذاری شما را هدفمند و امن هدایت می‌کند؛ تا بازده، در خدمت هدف بایستد.

سازمانی که ساختار مالی شفاف و کارآمد داشته باشد، بهتر تصمیم می‌گیرد و سریع‌تر رشد می‌کند. ما با طراحی فرآیندهایسازمانی که ساختار مالی شفاف و کارآمد داشته باشد، بهتر تصمیم می‌گیرد و سریع‌تر رشد می‌کند. ما با طراحی فرآیندهای
مالی دقیق و بهینه، زیربنای پایداری و توسعه را برای کسب‌وکار شما می‌سازیم.مالی دقیق و بهینه، زیربنای پایداری و توسعه را برای کسب‌وکار شما می‌سازیم.

اعتماد، با نظارت حرفه‌ای شکل می‌گیرد. سرو رایان با ایفای نقش رکن امین و متولی، مراقب منافع سرمایه‌گذاران است و بااعتماد، با نظارت حرفه‌ای شکل می‌گیرد. سرو رایان با ایفای نقش رکن امین و متولی، مراقب منافع سرمایه‌گذاران است و با
نظارت دقیق، شفافیت و سلامت عملکرد صندوق‌ها و سبدها را تضمین می‌کند.نظارت دقیق، شفافیت و سلامت عملکرد صندوق‌ها و سبدها را تضمین می‌کند.

رشد سازمان از توانمندسازی افراد آغاز می‌شود. ما در سرو رایان، با آموزش‌های تخصصی و مشاوره‌های تحول‌آفرین،رشد سازمان از توانمندسازی افراد آغاز می‌شود. ما در سرو رایان، با آموزش‌های تخصصی و مشاوره‌های تحول‌آفرین،
زمینه‌ساز یادگیری مداوم، توسعه سرمایه انسانی و جهش در عملکرد سازمانی هستیم.زمینه‌ساز یادگیری مداوم، توسعه سرمایه انسانی و جهش در عملکرد سازمانی هستیم.



فصل اول: بررسی وضعیت مصرف گاز و ناترازی انرژی در ایران 

فصل سوم: چارچوب حقوقی و نهادی اوراق در ایران مقدمه: از کاهش مصرف تا خلق ارزش

فصل چهارم: جایگاه بخش خصوصی در توسعه بازار اوراق صرفه‌جویی انرژی 

فصل پنجم: تحلیل ریسک‌ها و مزایا برای سرمایه‌گذاران 

فصل ششم: پتانسیل‌های صرفه‌جویی در بخش‌های مختلف 

فصل دوم: مفاهیم و ساختار اوراق صرفه‌جویی انرژی 

بخش‌های گزارش

➤ آخرین آمار مصرف گاز در کشور )خانگی، صنعتی، نیروگاهی(

➤ قوانین و مقررات مرتبط

➤ تعریف بخش خصوصی در این حوزه

➤ ریسک‌های سرمایه‌گذاران

➤ بخش خانگی )گرمایش، سرمایش، روشنایی(
➤ بخش صنعتی )کارخانجات، فرآیندهای تولید(

➤ بخش تجاری و خدماتی
➤ بخش نیروگاهی و حمل‌ونقل

➤ منشأ و نحوه ایجاد منافع اقتصادی از صرفه‌جویی 

➤ مقایسه مصرف گاز ایران با کشورهای مشابه و توسعه‌یافته

➤ الزامات قانونی برای اجرا و نظارت 

➤ موانع و فرصت‌ها برای ورود بخش خصوصی

➤ ابزارهای کاهش و مدیریت ریسک  ➤ ساختار مالی و جریان نقدی اوراق

➤ تعریف ناترازی انرژی و برآورد ناترازی گاز در زمستان

➤ زنجیره بازیگران و نقش هر کدام 

➤ تأثیر ناترازی گاز بر اقتصاد، بودجه، آلودگی هوا، امنیت انرژی

➤ مدل‌های اجرایی اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز

➤ عوامل و پیامدهای ناترازی گاز و انرژی در ایران
➤ ضرورت حیاتی صرفه‌جویی انرژی در آستانه بحران گاز

➤ ریسک‌ها و راهکارهای پوشش آن‌ها
➤ جایگاه اوراق در سیاست انرژی کشور 

➤ نمونه پروژه‌ها و کاربردها 
➤ مقایسه با ابزارهای مشابه بین‌المللی 

➤ روند رشد مصرف گاز در سال‌های گذشته

➤ فرآیند صدور و تایید اوراق

➤ تجربه و ظرفیت بخش خصوصی در ایران 

➤ مزایای سرمایه‌گذاری در اوراق صرفه‌جویی



ایران روی دریایی از گاز طبیعی نشسته است؛ با ایران روی دریایی از گاز طبیعی نشسته است؛ با ۱۶۱۶ درصد ذخایر اثبات‌شده جهان، دومین دارنده بزرگ گاز درصد ذخایر اثبات‌شده جهان، دومین دارنده بزرگ گاز
دنیاست. سال‌ها این واقعیت، نمادی از قدرت و امنیت انرژی کشور به‌حساب می‌آمد. اما داستان، رویدنیاست. سال‌ها این واقعیت، نمادی از قدرت و امنیت انرژی کشور به‌حساب می‌آمد. اما داستان، روی

دیگری هم دارد.دیگری هم دارد.
زمستان که می‌رسد، عقربه‌های مصرف گاز با شتابی بی‌سابقه بالا می‌روند؛ تا جایی که مصرف روزانه از زمستان که می‌رسد، عقربه‌های مصرف گاز با شتابی بی‌سابقه بالا می‌روند؛ تا جایی که مصرف روزانه از ۷۰۰۷۰۰
میلیون مترمکعب هم عبور می‌کند. بیش از نصف مصرف کل قاره اروپا، با جمعیتی کمتر از یک‌دهم آن.میلیون مترمکعب هم عبور می‌کند. بیش از نصف مصرف کل قاره اروپا، با جمعیتی کمتر از یک‌دهم آن.

این اعداد فقط بزرگ نیستند، هشداردهنده‌اند.این اعداد فقط بزرگ نیستند، هشداردهنده‌اند.
نتیجه این ولع مصرف، ناترازی شدید میان تولید و تقاضاست؛ شکافی که در روزهای سرد به نتیجه این ولع مصرف، ناترازی شدید میان تولید و تقاضاست؛ شکافی که در روزهای سرد به ۱۲۳۱۲۳ میلیون میلیون
مترمکعب می‌رسد و اگر همین مسیر ادامه پیدا کند، تا چند سال دیگر به بیش از مترمکعب می‌رسد و اگر همین مسیر ادامه پیدا کند، تا چند سال دیگر به بیش از ۳۰۰۳۰۰ میلیون مترمکعب میلیون مترمکعب
خواهد رسید. این یعنی خاموشی صنایع، افت فشار گاز در خانه‌ها، و حتی سوزاندن مازوت و گازوئیل درخواهد رسید. این یعنی خاموشی صنایع، افت فشار گاز در خانه‌ها، و حتی سوزاندن مازوت و گازوئیل در

نیروگاه‌ها؛ بهایی سنگین برای نفس کشیدن.نیروگاه‌ها؛ بهایی سنگین برای نفس کشیدن.
اما این داستان می‌تواند پایان دیگری داشته باشد. بیش از نیمی از مصرف گاز کشور در بخش خانگی واما این داستان می‌تواند پایان دیگری داشته باشد. بیش از نیمی از مصرف گاز کشور در بخش خانگی و
تجاری است؛ جایی که با عایق‌کاری، به‌روزرسانی تجهیزات گرمایشی و هوشمندسازی، می‌توان تا تجاری است؛ جایی که با عایق‌کاری، به‌روزرسانی تجهیزات گرمایشی و هوشمندسازی، می‌توان تا ۳۰۳۰ درصد درصد

صرفه‌جویی کرد: معادل ده‌ها میلیارد مترمکعب گاز در سال.صرفه‌جویی کرد: معادل ده‌ها میلیارد مترمکعب گاز در سال.
مشکل اینجاست که اجرای چنین پروژه‌هایی سرمایه کلانی می‌خواهد و دولت به تنهایی از پسشمشکل اینجاست که اجرای چنین پروژه‌هایی سرمایه کلانی می‌خواهد و دولت به تنهایی از پسش
برنمی‌آید. اینجاست که »اوراق صرفه‌جویی انرژی« وارد داستان می‌شود؛ ابزاری نوآورانه که اجازه می‌دهدبرنمی‌آید. اینجاست که »اوراق صرفه‌جویی انرژی« وارد داستان می‌شود؛ ابزاری نوآورانه که اجازه می‌دهد

سرمایه‌گذاران و مردم در پروژه‌های بهینه‌سازی سهیم شوند و از منافع صرفه‌جویی، سود ببرند.سرمایه‌گذاران و مردم در پروژه‌های بهینه‌سازی سهیم شوند و از منافع صرفه‌جویی، سود ببرند.
این گزارش، روایتی است از این بحران و فرصتی که در دل آن پنهان شده. از چالش‌های امروز تا مسیریاین گزارش، روایتی است از این بحران و فرصتی که در دل آن پنهان شده. از چالش‌های امروز تا مسیری

که می‌تواند ایران را از مصرف بی‌محابا به بهره‌وری پایدار برساند.که می‌تواند ایران را از مصرف بی‌محابا به بهره‌وری پایدار برساند.

۱ مقدمه



گاز طبیعی در ایران عمدتاً در سه بخش مصرف می‌شود: نیروگاه‌ها، صنایع عمده، و بخش خانگی و تجاری.گاز طبیعی در ایران عمدتاً در سه بخش مصرف می‌شود: نیروگاه‌ها، صنایع عمده، و بخش خانگی و تجاری.
  طبق گزارش شرکت ملی گاز، در هفته منتهی به طبق گزارش شرکت ملی گاز، در هفته منتهی به ۱۰۱۰ مرداد  مرداد ۱۴۰۴۱۴۰۴::

نیروگاه‌ها با مصرف بیش از نیروگاه‌ها با مصرف بیش از ۲۲ میلیارد و  میلیارد و ۱۴۵۱۴۵ میلیون مترمکعب، میانگین روزانه  میلیون مترمکعب، میانگین روزانه ۳۰۶۳۰۶ میلیون مترمکعب را میلیون مترمکعب را
ثبت کرده‌اند که رکوردی برای فصل گرم است.ثبت کرده‌اند که رکوردی برای فصل گرم است.

این در حالی است که سهم نیروگاه‌ها در فصل زمستان معمولاً کاهش می‌یابد و جای خود را به بخش خانگیاین در حالی است که سهم نیروگاه‌ها در فصل زمستان معمولاً کاهش می‌یابد و جای خود را به بخش خانگی
می‌دهد؛ اما در تابستان به دلیل افزایش مصرف برق )به‌ویژه برای کولرها(، مصرف گاز در این بخش به شدتمی‌دهد؛ اما در تابستان به دلیل افزایش مصرف برق )به‌ویژه برای کولرها(، مصرف گاز در این بخش به شدت

بالا می‌رود.بالا می‌رود.  
صنایع عمده نظیر پتروشیمی، فولاد و سیمان، گاز هم به‌عنوان سوخت حرارتی و هم خوراک فرآیندیصنایع عمده نظیر پتروشیمی، فولاد و سیمان، گاز هم به‌عنوان سوخت حرارتی و هم خوراک فرآیندی
مورد استفاده قرار می‌گیرد. در بخش خانگی و تجاری نیز گاز طبیعی برای گرمایش، پخت‌وپز، آب‌گرم‌کن ومورد استفاده قرار می‌گیرد. در بخش خانگی و تجاری نیز گاز طبیعی برای گرمایش، پخت‌وپز، آب‌گرم‌کن و
دیگر مصارف روزمره خانوارها نقش محوری دارد. به عبارتی حدود یک میلیارد و دیگر مصارف روزمره خانوارها نقش محوری دارد. به عبارتی حدود یک میلیارد و ۹۶۹۶ میلیون مترمکعب میلیون مترمکعب
مصرف داشته‌اند، یعنی میانگین روزانه مصرف داشته‌اند، یعنی میانگین روزانه ۱۵۶۱۵۶ میلیون مترمکعب با نوسان اندک بین  میلیون مترمکعب با نوسان اندک بین ۱۵۳۱۵۳ تا  تا ۱۶۱۱۶۱ میلیون میلیون

مترمکعب.مترمکعب.
بخش خانگی، تجاری و صنایع کوچک: بیش از بخش خانگی، تجاری و صنایع کوچک: بیش از ۱٫۱۲۵۱٫۱۲۵ میلیارد مترمکعب )میانگین روزانه  میلیارد مترمکعب )میانگین روزانه ۱۶۰۱۶۰ میلیون میلیون

مترمکعب(.مترمکعب(.
این ارقام نشان می‌دهد که حتی در تابستان، مصرف گاز کشور دراین ارقام نشان می‌دهد که حتی در تابستان، مصرف گاز کشور در سطح بسیار بالایی قرار دارد و تأمین پایدار سطح بسیار بالایی قرار دارد و تأمین پایدار

آن برای بخش‌های کلیدی اقتصاد ضروری است.آن برای بخش‌های کلیدی اقتصاد ضروری است.

۲ فصل اول
آخرین آمار مصرف گاز در کشور )خانگی، صنعتی، نیروگاهی(



بررسی روند مصرف گاز در سه بخش خانگی، صنعتی و نیروگاهی طی هفته اخیر نشان می‌دهد که مجموع مصرف روزانه در کشور، در اغلب روزها از مرز بررسی روند مصرف گاز در سه بخش خانگی، صنعتی و نیروگاهی طی هفته اخیر نشان می‌دهد که مجموع مصرف روزانه در کشور، در اغلب روزها از مرز ۶۲۰۶۲۰
میلیون مترمکعب عبور کرده و در برخی روزها حتی به میلیون مترمکعب عبور کرده و در برخی روزها حتی به ۶۳۴۶۳۴ میلیون مترمکعب نیز رسیده است.  میلیون مترمکعب نیز رسیده است. این میزان مصرف در شرایطی ثبت شده که هنوز کشور وارداین میزان مصرف در شرایطی ثبت شده که هنوز کشور وارد
فصل سرد سال نشده و دمای هوا در بیشتر مناطق، معتدل است. تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد بفصل سرد سال نشده و دمای هوا در بیشتر مناطق، معتدل است. تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد با آغاز پاییز و افزایش تدریجی نیاز گرمایشی درا آغاز پاییز و افزایش تدریجی نیاز گرمایشی در
بخش خانگی، سهم این بخش از مصرف گاز به‌طور قابل‌توجهی رشد خواهد کرد. چنین روندی، در صورت تداوم مصرف بالا در بخش‌های صنعتی وبخش خانگی، سهم این بخش از مصرف گاز به‌طور قابل‌توجهی رشد خواهد کرد. چنین روندی، در صورت تداوم مصرف بالا در بخش‌های صنعتی و
نیروگاهی، می‌تواند تراز گاز کشور را با کسری چشمگیر روبه‌رو کند.نیروگاهی، می‌تواند تراز گاز کشور را با کسری چشمگیر روبه‌رو کند. از این رو، اتخاذ رویکردهای جدی در مدیریت مصرف، ارتقای بهره‌وری و به‌ک از این رو، اتخاذ رویکردهای جدی در مدیریت مصرف، ارتقای بهره‌وری و به‌کارگیری ابزارهایارگیری ابزارهای

نوین بهینه‌سازی، بیش از پیش ضرورت می‌نوین بهینه‌سازی، بیش از پیش ضرورت می‌یابد تا از بروز بحران در روزهای اوج مصرف پیشگیری شود.یابد تا از بروز بحران در روزهای اوج مصرف پیشگیری شود.

۳ فصل اول
آخرین آمار مصرف گاز در کشور )خانگی، صنعتی، نیروگاهی(



۴ فصل اول

مجموع خانگی، تجاری و صنایع جزء صنایع عمده نیروگاه روز / بخش

شنبه ۴ مرداد  ۳۰۳.۲۱    ۱۵۸.۲۹    ۱۶۰.۸۱    ۶۲۲.۳۱  

  یکشنبه ۵ مرداد    ۳۰۹.۶۴    ۱۵۷.۱۸    ۱۶۲.۳۸    ۶۲۹.۲ 

  دوشنبه ۶ مرداد    ۳۰۷.۴۵   ۱۶۱.۰۱    ۱۶۶.۱۸  ۶۳۴.۶۴  

  سه‌شنبه ۷ مرداد    ۳۰۹.۷۵  ۱۵۶.۴۲    ۱۶۰.۱۵   ۶۲۶.۳۲ 

  چهارشنبه ۸ مرداد    ۳۰۹.۵۰  ۱۵۴.۴۴  ۱۶۲.۵۲  ۶۲۶.۴۶  

 پنجشنبه ۹ مرداد    ۳۰۱.۳۸ ۱۵۳.۳۴    ۱۶۲.۳۳   ۶۱۷.۰۵  

  جمعه ۱۰ مرداد    ۳۰۳.۹۰    ۱۵۵.۱۳    ۱۵۰.۷۸   ۶۰۹.۸۱  

۴۳۶۵.۷۹ ۱۱۲۵.۱۵ ۱۰۹۵.۸۱ ۲۱۴۴.۸۳ مجموع

اعداد بر حسب میلیون لیتر مکعب



۵ فصل اول
روند رشد مصرف گاز در سال‌های گذشته

در دو دهه گذشته، مصرف گاز طبیعی در ایران با آهنگی پیوسته و صعودی رشد کرده است. این افزایش نه‌تنها حاصل توسعه زیرساخت‌های گازرسانی به اقصی‌نقاط کشور بوده،در دو دهه گذشته، مصرف گاز طبیعی در ایران با آهنگی پیوسته و صعودی رشد کرده است. این افزایش نه‌تنها حاصل توسعه زیرساخت‌های گازرسانی به اقصی‌نقاط کشور بوده،
بلکه از گسترش مصارف صنعتی، نیروگاهی و خانگی نیز ناشی شده است. امروز، ایران به یکی از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان گاز طبیعی در جهان تبدیل شده و این وضعیت دربلکه از گسترش مصارف صنعتی، نیروگاهی و خانگی نیز ناشی شده است. امروز، ایران به یکی از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان گاز طبیعی در جهان تبدیل شده و این وضعیت در

مقایسه با اوایل دهه مقایسه با اوایل دهه ۱۳۸۰۱۳۸۰، تغییرات بسیار چشمگیری را نشان می‌دهد.، تغییرات بسیار چشمگیری را نشان می‌دهد.
بر اساس داده‌های وزارت نفت و شرکت ملی گاز، در سال‌های ابتدایی دهه بر اساس داده‌های وزارت نفت و شرکت ملی گاز، در سال‌های ابتدایی دهه ۱۳۸۰۱۳۸۰، متوسط مصرف گاز کشور حدود ، متوسط مصرف گاز کشور حدود ۳۰۰۳۰۰ تا  تا ۴۰۰۴۰۰ میلیون مترمکعب در روز بود. اما این رقم در دهه  میلیون مترمکعب در روز بود. اما این رقم در دهه ۱۴۰۰۱۴۰۰
به بیش از به بیش از ۷۰۰۷۰۰ میلیون مترمکعب در روز رسیده است. در واقع، مصرف روزانه گاز کشور طی سال‌های گذشته طبق نمودار زیر تقریباً دو برابر شده و روند رشد آن نیز همچنان ادامه میلیون مترمکعب در روز رسیده است. در واقع، مصرف روزانه گاز کشور طی سال‌های گذشته طبق نمودار زیر تقریباً دو برابر شده و روند رشد آن نیز همچنان ادامه

دارد.دارد.

آمار میزان مصرف گاز در ایران )۱۹۶۵ تا ۲۰۲۳(



۶ فصل اول
روند رشد مصرف گاز در سال‌های گذشته

مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع کوچک در زمستان‌ها به اوج خود می‌رسد. به عنوان نمونه، در روزهای سرد زمستان ۱۴۰۲، مصرف گاز در این بخش‌ها از مرز ۶۵۰ میلیون
مترمکعب در روز عبور کرد. در مقابل، در فصول گرم سال، بیشترین مصرف مربوط به نیروگاه‌های برق و صنایع عمده است. در تابستان ۱۴۰۴، میانگین مصرف روزانه گاز در بخش

نیروگاهی از ۳۰۶ میلیون مترمکعب عبور کرد که بالاترین میزان در میان سایر بخش‌ها بود.
تحلیل داده‌های سالانه نشان می‌دهد که در سال ۱۳۹۰، مصرف گاز کشور حدود ۱۵۰ میلیارد مترمکعب بوده، اما این رقم در سال ۱۴۰۲ از مرز ۲۳۰ میلیارد مترمکعب عبور کرده است.
به عبارتی، طی ۱۲ سال، حدود ۸۰ میلیارد مترمکعب به حجم سالانه مصرف کشور افزوده شده است. این میزان رشد، معادل حدود ۵.۵ میلیارد مترمکعب افزایش در هر سال است

که نشان‌دهنده آهنگ فزاینده و هشداردهنده تقاضاست.

آمار تغییرات سالانه مصرف گاز در ایران )۱۹۶۶ تا ۲۰۲۲(



یکی از عوامل اصلی افزایش مصرف گاز، توسعه میدان گازی پارس جنوبی و افزایش ظرفیت تولید به بیش از یکی از عوامل اصلی افزایش مصرف گاز، توسعه میدان گازی پارس جنوبی و افزایش ظرفیت تولید به بیش از ۱۰۰۰۱۰۰۰ میلیون مترمکعب در روز از اوایل دهه میلیون مترمکعب در روز از اوایل دهه
۱۳۹۰۱۳۹۰ بوده است. اما در سال‌های اخیر، کاهش سرمایه‌گذاری و افت فشار میدان‌ها باعث ناترازی تولید و مصرف شده است. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد اگر بوده است. اما در سال‌های اخیر، کاهش سرمایه‌گذاری و افت فشار میدان‌ها باعث ناترازی تولید و مصرف شده است. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد اگر
روند فعلی ادامه یابد، ایران تا سال روند فعلی ادامه یابد، ایران تا سال ۱۴۰۵۱۴۰۵ به ناترازی جدی گاز خواهد رسید؛ به‌طوری که تولید حدود  به ناترازی جدی گاز خواهد رسید؛ به‌طوری که تولید حدود ۶۰۰۶۰۰ میلیون مترمکعب و مصرف بیش از  میلیون مترمکعب و مصرف بیش از ۷۲۰۷۲۰ میلیون میلیون

مترمکعب خواهد بود.مترمکعب خواهد بود.
رشد مصرف تحت تأثیر نظام یارانه‌ای، قیمت پایین گاز و عدم فرهنگ‌سازی مناسب همچنان بالاست، به‌ویژه در بخش خانگی که از پرمصرف‌ترین‌ها در منطقهرشد مصرف تحت تأثیر نظام یارانه‌ای، قیمت پایین گاز و عدم فرهنگ‌سازی مناسب همچنان بالاست، به‌ویژه در بخش خانگی که از پرمصرف‌ترین‌ها در منطقه
است. ادامه این روند بدون اصلاح قیمت، ارتقای بهره‌وری و استفاده از ابزارهای نوین مالی مانند "اوراق صرفه‌جویی انرژی" می‌تواند به بحران انرژی منجر شود.است. ادامه این روند بدون اصلاح قیمت، ارتقای بهره‌وری و استفاده از ابزارهای نوین مالی مانند "اوراق صرفه‌جویی انرژی" می‌تواند به بحران انرژی منجر شود.

برنامه‌ریزی دقیق، مشارکت بخش خصوصی و اطلاع‌رسانی عمومی امروز ضرورت استراتژیک است.برنامه‌ریزی دقیق، مشارکت بخش خصوصی و اطلاع‌رسانی عمومی امروز ضرورت استراتژیک است.

۷ فصل اول
روند رشد مصرف گاز در سال‌های گذشته



۸ فصل اول
مقایسه مصرف گاز ایران با کشورهای مشابه و توسعه‌یافته

ایران با مصرف سالانه بیش از ایران با مصرف سالانه بیش از ۲۴۰۲۴۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی، چهارمین کشور پرمصرف جهان پس از ایالات متحده، روسیه و چین است. این در حالی میلیارد مترمکعب گاز طبیعی، چهارمین کشور پرمصرف جهان پس از ایالات متحده، روسیه و چین است. این در حالی
است که جمعیت ایران در مقایسه با این سه کشور بسیار کمتر است، اما میزان مصرف آن نسبت به تولید داخلی بسیار بالا و عمدتاً داخلی‌محور است. سهماست که جمعیت ایران در مقایسه با این سه کشور بسیار کمتر است، اما میزان مصرف آن نسبت به تولید داخلی بسیار بالا و عمدتاً داخلی‌محور است. سهم

ایران از مصرف جهانی گاز حدود ایران از مصرف جهانی گاز حدود ۵.۵۵.۵ درصد برآورد می‌شود. درصد برآورد می‌شود.

میزان مصرف گاز در سال ۲۰۲۳
)میلیارد ریال متر مکعب( نام کشور رتبه در جهان

۱  آمریکا    ۹۲۰  

۲  روسیه  ۴۷۴  

۳ چین  ۳۹۵ 

۴  ایران  ۲۵۲

۵ کانادا  ۱۳۲  

میزان مصرف گاز در سال ۲۰۲۳
)میلیارد ریال متر مکعب( نام کشور رتبه در جهان

۱۲۱ عربستان صعودی   ۶  

۹۷ مکزیک  ۷ 

۸۸ ژاپن ۸  

۸۲ آلمان ۹ 

۶۸ امارات متحده عربی   ۱۰ 

منبع دیتا: اداره اطلاعات انرژی آمریکا



۹ فصل اول
مقایسه مصرف گاز ایران با کشورهای مشابه و توسعه‌یافته

  سرانه مصرف گاز طبیعی در ایران حدود سرانه مصرف گاز طبیعی در ایران حدود ۲۴۰۰۲۴۰۰ تا  تا ۲۵۰۰۲۵۰۰ مترمکعب در سال به ازای هر نفر برآورد می‌شود که این میزان تقریباً دو برابر متوسط جهانی است. در بسیاری از مترمکعب در سال به ازای هر نفر برآورد می‌شود که این میزان تقریباً دو برابر متوسط جهانی است. در بسیاری از
کشورهای اروپایی، مصرف سرانه بین کشورهای اروپایی، مصرف سرانه بین ۱۰۰۰۱۰۰۰ تا  تا ۱۵۰۰۱۵۰۰ مترمکعب است، در حالی که ایران به‌واسطه استفاده گسترده از گاز در گرمایش، پخت‌وپز و نیروگاه‌ها، مصرف سرانه مترمکعب است، در حالی که ایران به‌واسطه استفاده گسترده از گاز در گرمایش، پخت‌وپز و نیروگاه‌ها، مصرف سرانه

بالاتری دارد.بالاتری دارد.
  در ایران بیش از در ایران بیش از ۷۰۷۰ درصد سبد انرژی اولیه بر گاز طبیعی استوار است، که در مقایسه با کشورهایی مانند آلمان، فرانسه یا ژاپن که تنوع قابل توجهی در منابع انرژی دارند، درصد سبد انرژی اولیه بر گاز طبیعی استوار است، که در مقایسه با کشورهایی مانند آلمان، فرانسه یا ژاپن که تنوع قابل توجهی در منابع انرژی دارند،

وابستگی بیشتری را نشان می‌دهد. این وابستگی، در شرایط بروز اختلال در شبکه یا افت فشار گاز، آسیب‌پذیری بالایی برای کشور ایجاد می‌کند.وابستگی بیشتری را نشان می‌دهد. این وابستگی، در شرایط بروز اختلال در شبکه یا افت فشار گاز، آسیب‌پذیری بالایی برای کشور ایجاد می‌کند.
به عنوان مثال، ترکیه با جمعیتی نزدیک به ایران، سالانه حدود به عنوان مثال، ترکیه با جمعیتی نزدیک به ایران، سالانه حدود ۵۵۵۵ تا  تا ۶۰۶۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی مصرف می‌کند؛ یعنی تنها حدود یک‌چهارم ایران. امارات متحده عربی میلیارد مترمکعب گاز طبیعی مصرف می‌کند؛ یعنی تنها حدود یک‌چهارم ایران. امارات متحده عربی
با اقتصاد پیشرفته‌تر صنعتی، مصرفی حدود با اقتصاد پیشرفته‌تر صنعتی، مصرفی حدود ۸۰۸۰ میلیارد مترمکعب دارد که بیشتر آن صرف بخش‌های مولد مانند صنعت و پتروشیمی می‌شود. ایران در مقایسه، بخش زیادی میلیارد مترمکعب دارد که بیشتر آن صرف بخش‌های مولد مانند صنعت و پتروشیمی می‌شود. ایران در مقایسه، بخش زیادی

از گاز را در مصارف خانگی و گرمایشی مصرف می‌کند.از گاز را در مصارف خانگی و گرمایشی مصرف می‌کند.

آمار سرانه مصرف گاز در ایران )۱۹۶۵ تا ۲۰۲۳(



در ایران بیش از در ایران بیش از ۷۰۷۰ درصد سبد انرژی اولیه بر گاز طبیعی استوار است، که در مقایسه با کشورهایی مانند آلمان، فرانسه یا ژاپن که تنوع قابل توجهی در منابع انرژی درصد سبد انرژی اولیه بر گاز طبیعی استوار است، که در مقایسه با کشورهایی مانند آلمان، فرانسه یا ژاپن که تنوع قابل توجهی در منابع انرژی
دارند، وابستگی بیشتری را نشان می‌دهد. این وابستگی، در شرایط بروز اختلال در شبکه یا افت فشار گاز، آسیب‌پذیری بالایی برای کشور ایجاد می‌کند.دارند، وابستگی بیشتری را نشان می‌دهد. این وابستگی، در شرایط بروز اختلال در شبکه یا افت فشار گاز، آسیب‌پذیری بالایی برای کشور ایجاد می‌کند.

به عنوان مثال، ترکیه با جمعیتی نزدیک به ایران، سالانه حدود به عنوان مثال، ترکیه با جمعیتی نزدیک به ایران، سالانه حدود ۵۵۵۵ تا  تا ۶۰۶۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی مصرف می‌کند؛ یعنی تنها حدود یک‌چهارم ایران. امارات متحده میلیارد مترمکعب گاز طبیعی مصرف می‌کند؛ یعنی تنها حدود یک‌چهارم ایران. امارات متحده
عربی با اقتصاد پیشرفته‌تر صنعتی، مصرفی حدود عربی با اقتصاد پیشرفته‌تر صنعتی، مصرفی حدود ۸۰۸۰ میلیارد مترمکعب دارد که بیشتر آن صرف بخش‌های مولد مانند صنعت و پتروشیمی می‌شود. ایران در مقایسه، میلیارد مترمکعب دارد که بیشتر آن صرف بخش‌های مولد مانند صنعت و پتروشیمی می‌شود. ایران در مقایسه،

بخش زیادی از گاز را در مصارف خانگی و گرمایشی مصرف می‌کند.بخش زیادی از گاز را در مصارف خانگی و گرمایشی مصرف می‌کند.
ایران دومین دارنده ذخایر گاز طبیعی در جهان است، اما بیش از ایران دومین دارنده ذخایر گاز طبیعی در جهان است، اما بیش از ۹۹۹۹ درصد تولید خود را در داخل کشور مصرف می‌کند. صادرات گاز ایران بسیار محدود است و عمدتاً به درصد تولید خود را در داخل کشور مصرف می‌کند. صادرات گاز ایران بسیار محدود است و عمدتاً به
ترکیه، عراق و در مقاطعی به ارمنستان انجام می‌شود. در حالی که کشوری مانند روسیه یا قطر سهم عمده‌ای از تولید گاز خود را صادر می‌کنند و از محل آن درآمد ارزیترکیه، عراق و در مقاطعی به ارمنستان انجام می‌شود. در حالی که کشوری مانند روسیه یا قطر سهم عمده‌ای از تولید گاز خود را صادر می‌کنند و از محل آن درآمد ارزی

قابل توجهی دارند.قابل توجهی دارند.

۱۰ فصل اول
مقایسه مصرف گاز ایران با کشورهای مشابه و توسعه‌یافته

سهم مصرف گاز طبیعی در بخش‌های مختلف اقتصادی



۱۱
فصل اول

مقایسه مصرف گاز ایران با کشورهای مشابه و توسعه‌یافته

در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته، نیروگاه‌ها به سمت منابع تجدیدپذیر یادر بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته، نیروگاه‌ها به سمت منابع تجدیدپذیر یا
انرژی هسته‌ای رفته‌اند، اما در ایران همچنان نیروگاه‌های گازی محور اصلیانرژی هسته‌ای رفته‌اند، اما در ایران همچنان نیروگاه‌های گازی محور اصلی
تولید برق هستند. مصرف خانگی گاز، به‌ویژه در زمستان، چند برابر کشورهایتولید برق هستند. مصرف خانگی گاز، به‌ویژه در زمستان، چند برابر کشورهای
سردسیری مانند سوئد یا کاناداست که از عایق‌بندی و تجهیزات بهینه استفادهسردسیری مانند سوئد یا کاناداست که از عایق‌بندی و تجهیزات بهینه استفاده
می‌کنند. این سطح مصرف، علاوه بر محدودکردن صادرات، فشار مضاعفی برمی‌کنند. این سطح مصرف، علاوه بر محدودکردن صادرات، فشار مضاعفی بر
شبکه‌ها و ذخیره‌سازی وارد کرده و با سوزاندن غیربهینه گاز، اتلاف انرژی وشبکه‌ها و ذخیره‌سازی وارد کرده و با سوزاندن غیربهینه گاز، اتلاف انرژی و
انتشار گازهای گلخانه‌ای را افزایش داده است. تجربه کشورهایی مانند نروژ وانتشار گازهای گلخانه‌ای را افزایش داده است. تجربه کشورهایی مانند نروژ و
ژاپن نشان می‌دهد که ترکیب اصلاح سیاست‌های انرژی با سرمایه‌گذاری درژاپن نشان می‌دهد که ترکیب اصلاح سیاست‌های انرژی با سرمایه‌گذاری در
فناوری‌های نوین و استفاده از ابزارهای مالی نوین مانند »اوراق صرفه‌جوییفناوری‌های نوین و استفاده از ابزارهای مالی نوین مانند »اوراق صرفه‌جویی

انرژی« می‌تواند مسیر کاهش مصرف و آثار محیط‌زیستی را هموار کند.انرژی« می‌تواند مسیر کاهش مصرف و آثار محیط‌زیستی را هموار کند.



۱۲ فصل اول
تعریف ناترازی انرژی و برآورد ناترازی گاز در زمستان

ناترازی انرژی یکی از چالش‌های مهم اقتصاد ایران است و زمانی رخ می‌دهد که عرضه انرژی نتواند پاسخگوی رشد تقاضا باشد. این مشکل در ایران به‌طورناترازی انرژی یکی از چالش‌های مهم اقتصاد ایران است و زمانی رخ می‌دهد که عرضه انرژی نتواند پاسخگوی رشد تقاضا باشد. این مشکل در ایران به‌طور
خاص در دو بخش دیده می‌شود: برق در تابستان و گاز در زمستان. هر سال در روزهای سرد، افت فشار یا قطع گاز در برخی استان‌ها یادآور این شکاف است.خاص در دو بخش دیده می‌شود: برق در تابستان و گاز در زمستان. هر سال در روزهای سرد، افت فشار یا قطع گاز در برخی استان‌ها یادآور این شکاف است.
برخلاف تصور عمومی، ناترازی گاز در ایران به دلیل کمبود منابع زیرزمینی نیست. ایران دومین دارنده ذخایر گاز جهان است، اما زیرساخت‌های فرسوده،برخلاف تصور عمومی، ناترازی گاز در ایران به دلیل کمبود منابع زیرزمینی نیست. ایران دومین دارنده ذخایر گاز جهان است، اما زیرساخت‌های فرسوده،
سرمایه‌گذاری ناکافی، توسعه‌نیافتن میادین جدید و محدودیت‌های ناشی از تحریم‌ها باعث شده‌اند ظرفیت تولید و انتقال همگام با رشد مصرف پیش نرود.سرمایه‌گذاری ناکافی، توسعه‌نیافتن میادین جدید و محدودیت‌های ناشی از تحریم‌ها باعث شده‌اند ظرفیت تولید و انتقال همگام با رشد مصرف پیش نرود.

به همین دلیل، این ناترازی بیشتر مدیریتی و ساختاری است تا ژئولوژیکی.به همین دلیل، این ناترازی بیشتر مدیریتی و ساختاری است تا ژئولوژیکی.
در فصل زمستان، ناترازی گاز به اوج می‌رسد. طبق آمار رسمی شرکت ملی گاز، در روزهای اوج سرما تقاضا از در فصل زمستان، ناترازی گاز به اوج می‌رسد. طبق آمار رسمی شرکت ملی گاز، در روزهای اوج سرما تقاضا از ۱۱۰۰۱۱۰۰ میلیون مترمکعب در روز فراتر می‌رود، در میلیون مترمکعب در روز فراتر می‌رود، در
حالی که حداکثر تولید روزانه حدود حالی که حداکثر تولید روزانه حدود ۹۵۰۹۵۰ میلیون مترمکعب است. این یعنی کسری روزانه  میلیون مترمکعب است. این یعنی کسری روزانه ۱۵۰۱۵۰ تا  تا ۲۰۰۲۰۰ میلیون مترمکعب؛ رقمی معادل کل مصرف روزانه برخی میلیون مترمکعب؛ رقمی معادل کل مصرف روزانه برخی

کشورهای بزرگ صنعتی. این شکاف، فشار زیادی بر شبکه‌های انتقال و ذخیره‌سازی وارد کرده و مدیریت مصرف را به یک ضرورت فوری تبدیل کرده است.کشورهای بزرگ صنعتی. این شکاف، فشار زیادی بر شبکه‌های انتقال و ذخیره‌سازی وارد کرده و مدیریت مصرف را به یک ضرورت فوری تبدیل کرده است.



تعریف ناترازی انرژی و برآورد ناترازی گاز در زمستان

۱۳ فصل اول

برآوردهای رسمی نشان می‌دهد ناترازی گاز در سال ۱۴۰۲ به بیش از ۶۳ میلیارد مترمکعب رسیده است. بخش عمده این شکاف در ماه‌های سرد رخ می‌دهد که اولویت
تأمین گاز با بخش خانگی است و صنایع و نیروگاه‌ها با محدودیت سوخت مواجه می‌شوند.

این الگوی مصرف، فشار شدیدی بر شبکه تأمین
گاز وارد کرده و توازن عرضه و تقاضا را برهم

می‌زند.



تعریف ناترازی انرژی و برآورد ناترازی گاز در زمستان

۱۴ فصل اول

ناترازی انرژی تنها یک مشکل فنی نیست. قطع یا محدودیت گاز صنایع باعث:ناترازی انرژی تنها یک مشکل فنی نیست. قطع یا محدودیت گاز صنایع باعث:
کاهش تولید و افزایش هزینه تمام‌شده محصولاتکاهش تولید و افزایش هزینه تمام‌شده محصولات

استفاده اجباری از سوخت‌های جایگزین مانند مازوت و گازوئیل )پرهزینهاستفاده اجباری از سوخت‌های جایگزین مانند مازوت و گازوئیل )پرهزینه
و آلاینده(و آلاینده(

افت تولید برق نیروگاه‌های گازی و افزایش خاموشی‌هاافت تولید برق نیروگاه‌های گازی و افزایش خاموشی‌ها
  می‌شود که بر فعالیت‌های اقتصادی و زندگی روزمره مردم اثر منفیمی‌شود که بر فعالیت‌های اقتصادی و زندگی روزمره مردم اثر منفی

می‌گذارد.می‌گذارد.

رشد سالانه مصرف گاز در برابر ظرفیت تولید تقریباً ثابت، شکاف موجود رارشد سالانه مصرف گاز در برابر ظرفیت تولید تقریباً ثابت، شکاف موجود را
تشدید می‌کند. راهکارهای پیشنهادی:تشدید می‌کند. راهکارهای پیشنهادی:

مدیریت و بهینه‌سازی مصرفمدیریت و بهینه‌سازی مصرف
ارتقاء بهره‌وری انرژیارتقاء بهره‌وری انرژی

اصلاح تعرفه‌هااصلاح تعرفه‌ها
توسعهتوسعه میادین جدید گازی میادین جدید گازی

استفاده از ابزارهای مالی نوین مانند اوراق صرفه‌جویی انرژیاستفاده از ابزارهای مالی نوین مانند اوراق صرفه‌جویی انرژی

نیاز به اصلاحات ساختاری در سیاست انرژینیاز به اصلاحات ساختاری در سیاست انرژیپیامدهای اقتصادی و اجتماعی ناترازیپیامدهای اقتصادی و اجتماعی ناترازی



تعریف ناترازی انرژی و برآورد ناترازی گاز در زمستان

۱۵ فصل اول

پدیده ناترازی، نشانه‌ای روشن از نیاز فوری به اصلاح سیاست‌های انرژی در کشور است. در حالیپدیده ناترازی، نشانه‌ای روشن از نیاز فوری به اصلاح سیاست‌های انرژی در کشور است. در حالی
که مصرف گاز به‌صورت سالانه در حال افزایش است، ظرفیت تولید ثابت مانده یا رشد اندکیکه مصرف گاز به‌صورت سالانه در حال افزایش است، ظرفیت تولید ثابت مانده یا رشد اندکی
دارد. مدیریت مصرف، ارتقاء بهره‌وری، اصلاح تعرفه‌ها، توسعه میادین جدید و همچنین استفادهدارد. مدیریت مصرف، ارتقاء بهره‌وری، اصلاح تعرفه‌ها، توسعه میادین جدید و همچنین استفاده
از ابزارهای مالی مانند اوراق صرفه‌جویی انرژی، راهکارهایی هستند که می‌توانند در مهار ایناز ابزارهای مالی مانند اوراق صرفه‌جویی انرژی، راهکارهایی هستند که می‌توانند در مهار این
بحران مؤثر باشند. استفاده از ابزارهایی مانند اوراق صرفه‌جویی انرژی دقیقاً در پاسخ به همینبحران مؤثر باشند. استفاده از ابزارهایی مانند اوراق صرفه‌جویی انرژی دقیقاً در پاسخ به همین
بحران‌ها پیشنهاد شده‌اند. این ابزارها با جذب سرمایه‌گذاری خصوصی برای اجرای پروژه‌هایبحران‌ها پیشنهاد شده‌اند. این ابزارها با جذب سرمایه‌گذاری خصوصی برای اجرای پروژه‌های
بهینه‌سازی مصرف، به کاهش مصرف گاز در بخش‌های پرمصرف مانند ساختمان‌ها یا صنایعبهینه‌سازی مصرف، به کاهش مصرف گاز در بخش‌های پرمصرف مانند ساختمان‌ها یا صنایع
کمک می‌کنند. کاهش مصرف در یک نقطه از زنجیره انرژی، به آزادسازی منابع برای سایرکمک می‌کنند. کاهش مصرف در یک نقطه از زنجیره انرژی، به آزادسازی منابع برای سایر
بخش‌ها منجر شده و به‌تدریج ناترازی موجود را کاهش می‌دهد. در نهایت، ناترازی انرژی را بایدبخش‌ها منجر شده و به‌تدریج ناترازی موجود را کاهش می‌دهد. در نهایت، ناترازی انرژی را باید
به‌مثابه یک هشدار بلندمدت تلقی کرد. تداوم این وضعیت، بدون مداخلات ساختاری، می‌تواندبه‌مثابه یک هشدار بلندمدت تلقی کرد. تداوم این وضعیت، بدون مداخلات ساختاری، می‌تواند
در آینده‌ای نه‌چندان دور منجر به بحران‌های عمیق‌تر در اقتصاد و رفاه اجتماعی شود. از این‌رو،در آینده‌ای نه‌چندان دور منجر به بحران‌های عمیق‌تر در اقتصاد و رفاه اجتماعی شود. از این‌رو،
آشنایی مردم، مسئولان و سرمایه‌گذاران با ابعاد این مسأله و راه‌حل‌های نوآورانه آن، از جملهآشنایی مردم، مسئولان و سرمایه‌گذاران با ابعاد این مسأله و راه‌حل‌های نوآورانه آن، از جمله

اهداف اصلی این گزارش به شمار می‌آید.اهداف اصلی این گزارش به شمار می‌آید.



تعریف ناترازی انرژی و برآورد ناترازی گاز در زمستان

۱۶فصل اول



فصل اول
تأثیر ناترازی گاز بر اقتصاد، بودجه، آلودگی هوا، امنیت انرژی

۱۷

در سال‌های اخیر، ناترازی گاز طبیعی در ایران به یکی از چالش‌های اساسی اقتصاد و محیط‌زیست کشور تبدیل شده است. رشد سریع مصرف داخلی، محدودیت‌هایدر سال‌های اخیر، ناترازی گاز طبیعی در ایران به یکی از چالش‌های اساسی اقتصاد و محیط‌زیست کشور تبدیل شده است. رشد سریع مصرف داخلی، محدودیت‌های
تولید و فرسودگی بخشی از زیرساخت‌ها باعث شده در فصول سرد، فاصله میان عرضه و تقاضا به‌طور چشمگیری افزایش یابد. این شکاف انرژی پیامدهایی چندبُعدی برتولید و فرسودگی بخشی از زیرساخت‌ها باعث شده در فصول سرد، فاصله میان عرضه و تقاضا به‌طور چشمگیری افزایش یابد. این شکاف انرژی پیامدهایی چندبُعدی بر

اقتصاد، بودجه دولت، محیط‌زیست و حتی امنیت انرژی کشور برجای می‌گذارد. در ادامه، ابعاد اصلی این مسئله مرور می‌شود.اقتصاد، بودجه دولت، محیط‌زیست و حتی امنیت انرژی کشور برجای می‌گذارد. در ادامه، ابعاد اصلی این مسئله مرور می‌شود.

قطع یا محدودیت گاز صنایع و نیروگاه‌ها در زمستان برای حفظ تأمینقطع یا محدودیت گاز صنایع و نیروگاه‌ها در زمستان برای حفظ تأمین
بخش خانگی، منجر به کاهش تولید صنعتی، اختلال در زنجیره تأمین وبخش خانگی، منجر به کاهش تولید صنعتی، اختلال در زنجیره تأمین و
افت درآمدهای غیرنفتی می‌شود. جایگزینی گاز با مازوت و گازوئیل نیزافت درآمدهای غیرنفتی می‌شود. جایگزینی گاز با مازوت و گازوئیل نیز
هزینه تولید را بالا برده و رقابت‌پذیری صنایع داخلی و صادراتی را کاهشهزینه تولید را بالا برده و رقابت‌پذیری صنایع داخلی و صادراتی را کاهش

می‌دهد.می‌دهد.

افزایش مصرف مازوت، میزان آلاینده‌های گوگردی، ذرات معلق و ترکیباتافزایش مصرف مازوت، میزان آلاینده‌های گوگردی، ذرات معلق و ترکیبات
نیتروژن را بالا می‌برد و باعث رشد روزهای ناسالم و بیماری‌های قلبی ونیتروژن را بالا می‌برد و باعث رشد روزهای ناسالم و بیماری‌های قلبی و
تنفسی می‌شود. در زمستان تنفسی می‌شود. در زمستان ۱۴۰۲۱۴۰۲، سهم منابع ثابت در آلودگی هوای، سهم منابع ثابت در آلودگی هوای
تهران بیش از تهران بیش از ۴۰۴۰ درصد بود و کلان‌شهرهایی مانند اراک، اصفهان، تبریز و درصد بود و کلان‌شهرهایی مانند اراک، اصفهان، تبریز و

اهواز نیز با شرایط مشابه روبه‌رو شدند.اهواز نیز با شرایط مشابه روبه‌رو شدند.

جبران کمبود گاز با سوخت‌های مایع، میلیاردها تومان یارانه بر دوشجبران کمبود گاز با سوخت‌های مایع، میلیاردها تومان یارانه بر دوش
دولت می‌گذارد. مصرف سالانه بیش از دولت می‌گذارد. مصرف سالانه بیش از ۱۰۱۰ میلیارد لیتر مازوت، بخشی از میلیارد لیتر مازوت، بخشی از
آن وارداتی با قیمت جهانی بالا،آن وارداتی با قیمت جهانی بالا،    فشار زیادی بر بودجه عمومی وارد کرده وفشار زیادی بر بودجه عمومی وارد کرده و

ظرفیت سرمایه‌گذاری‌های توسعه‌ای را کاهش می‌دهد.ظرفیت سرمایه‌گذاری‌های توسعه‌ای را کاهش می‌دهد.

ناتوانی در تأمین پایدار گاز داخلی، جایگاه ژئوپلیتیک ایران به‌عنوانناتوانی در تأمین پایدار گاز داخلی، جایگاه ژئوپلیتیک ایران به‌عنوان
صادرکننده گاز را تضعیف می‌کند و تمایل کشورهای همسایه بهصادرکننده گاز را تضعیف می‌کند و تمایل کشورهای همسایه به
قراردادهای بلندمدت را کاهش می‌دهد. این وضعیت انگیزهقراردادهای بلندمدت را کاهش می‌دهد. این وضعیت انگیزه
سرمایه‌گذاری در صنایع انرژی‌بَر را کم کرده و چرخه‌ای معیوب ایجادسرمایه‌گذاری در صنایع انرژی‌بَر را کم کرده و چرخه‌ای معیوب ایجاد
می‌کند: کاهش تولید، افت درآمد مالیاتی، افزایش وابستگی به نفت،می‌کند: کاهش تولید، افت درآمد مالیاتی، افزایش وابستگی به نفت،

فرسودگی زیرساخت‌ها و در نهایت تشدید ناترازی.فرسودگی زیرساخت‌ها و در نهایت تشدید ناترازی.

پیامدهای اقتصادی ناترازی گازپیامدهای اقتصادی ناترازی گاز

اثرات زیست‌محیطی و سلامتاثرات زیست‌محیطی و سلامت

هزینه‌های مالی و بودجه‌ای دولتهزینه‌های مالی و بودجه‌ای دولت

امنیت انرژی و توسعه اقتصادیامنیت انرژی و توسعه اقتصادی



تأثیر ناترازی گاز بر اقتصاد، بودجه، آلودگی هوا، امنیت انرژی

۱۸ فصل اول

در سال‌های اخیر، ناترازی گاز طبیعی در ایران به یکی از چالش‌های اساسی اقتصاد و محیط‌زیست کشور تبدیل شده است. رشد سریع مصرف داخلی، محدودیت‌هایدر سال‌های اخیر، ناترازی گاز طبیعی در ایران به یکی از چالش‌های اساسی اقتصاد و محیط‌زیست کشور تبدیل شده است. رشد سریع مصرف داخلی، محدودیت‌های
تولید و فرسودگی بخشی از زیرساخت‌ها باعث شده در فصول سرد، فاصله میان عرضه و تقاضا به‌طور چشمگیری افزایش یابد. این شکاف انرژی پیامدهایی چندبُعدی برتولید و فرسودگی بخشی از زیرساخت‌ها باعث شده در فصول سرد، فاصله میان عرضه و تقاضا به‌طور چشمگیری افزایش یابد. این شکاف انرژی پیامدهایی چندبُعدی بر

اقتصاد، بودجه دولت، محیط‌زیست و حتی امنیت انرژی کشور برجای می‌گذارد. در ادامه، ابعاد اصلی این مسئله مرور می‌شود.اقتصاد، بودجه دولت، محیط‌زیست و حتی امنیت انرژی کشور برجای می‌گذارد. در ادامه، ابعاد اصلی این مسئله مرور می‌شود.



تأثیر ناترازی گاز بر اقتصاد، بودجه، آلودگی هوا، امنیت انرژی

۱۹ فصل اول

در سال‌های اخیر، ناترازی گاز طبیعی در ایران به یکی از چالش‌های اساسی اقتصاد و محیط‌زیست کشور تبدیل شده است. رشد سریع مصرف داخلی، محدودیت‌هایدر سال‌های اخیر، ناترازی گاز طبیعی در ایران به یکی از چالش‌های اساسی اقتصاد و محیط‌زیست کشور تبدیل شده است. رشد سریع مصرف داخلی، محدودیت‌های
تولید و فرسودگی بخشی از زیرساخت‌ها باعث شده در فصول سرد، فاصله میان عرضه و تقاضا به‌طور چشمگیری افزایش یابد. این شکاف انرژی پیامدهایی چندبُعدی برتولید و فرسودگی بخشی از زیرساخت‌ها باعث شده در فصول سرد، فاصله میان عرضه و تقاضا به‌طور چشمگیری افزایش یابد. این شکاف انرژی پیامدهایی چندبُعدی بر

اقتصاد، بودجه دولت، محیط‌زیست و حتی امنیت انرژی کشور برجای می‌گذارد. در ادامه، ابعاد اصلی این مسئله مرور می‌شود.اقتصاد، بودجه دولت، محیط‌زیست و حتی امنیت انرژی کشور برجای می‌گذارد. در ادامه، ابعاد اصلی این مسئله مرور می‌شود.

قطع یا محدودیت گاز صنایع و نیروگاه‌ها در زمستان برای حفظ تأمین بخش خانگی
کاهش تولید صنعتی، اختلال در زنجیره تأمین، افت درآمدهای غیرنفتی

استفاده اجباری از مازوت و گازوئیل با هزینه بالاتر و راندمان کمتر
افزایش قیمت تمام‌شده کالا و خدمات و کاهش رقابت‌پذیری صنایع داخلی و

صادراتی

افزایش آلاینده‌های گوگردی، ذرات معلق و ترکیبات نیتروژن در اثر مصرف مازوت
رشد روزهای ناسالم و افزایش بیماری‌های قلبی و تنفسی

زمستان ۱۴۰۲: سهم منابع ثابت در آلودگی هوای تهران بیش از ۴۰ درصد
آلودگی شدید در کلان‌شهرهایی مانند تهران، اراک، اصفهان، تبریز و اهواز

تضعیف جایگاه ژئوپلیتیک ایران در صادرات گاز به دلیل ناتوانی در تأمین داخلی
کاهش تمایل کشورهای همسایه به قراردادهای بلندمدت گازی

افت انگیزه سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در صنایع انرژی‌بَر
تشدید چرخه معیوب کاهش تولید، کاهش درآمد مالیاتی، افزایش وابستگی به

نفت، فرسودگی زیرساخت‌ها و ناترازی اقتصادی

پرداخت میلیاردها تومان یارانه برای سوخت‌های مایع جایگزین
مصرف سالانه بیش از ۱۰ میلیارد لیتر مازوت در برخی سال‌ها

بخشی از مازوت به‌صورت وارداتی و با قیمت جهانی بالا تأمین می‌شود
فشار مضاعف بر بودجه عمومی و کاهش ظرفیت سرمایه‌گذاری توسعه‌ای دولت



فصل اول
عوامل و پیامدهای ناترازی گاز و انرژی در ایران

۲۰



فصل اول
ضرورت حیاتی صرفه‌جویی انرژی در آستانه بحران گاز

۲۱

بحران در راه است.بحران در راه است.
  ایران سال‌ها با تکیه بر ذخایر گازی، انرژی را بی‌قیمت و بی‌پایان تصور کرد. نتیجه چه شد؟ایران سال‌ها با تکیه بر ذخایر گازی، انرژی را بی‌قیمت و بی‌پایان تصور کرد. نتیجه چه شد؟

الگویی پرمصرف و اتلافی.الگویی پرمصرف و اتلافی.
امروز اما شرایط تغییر کرده است.امروز اما شرایط تغییر کرده است.

  در زمستان، فاصله تولید و مصرف گاز به بیش از در زمستان، فاصله تولید و مصرف گاز به بیش از ۳۰۰۳۰۰ میلیون مترمکعب در روز میلیون مترمکعب در روز می‌رسد؛ رقمی می‌رسد؛ رقمی
که امنیت انرژی خانوارها، صنایع و حتی سلامت عمومی را تهدید می‌کند.که امنیت انرژی خانوارها، صنایع و حتی سلامت عمومی را تهدید می‌کند.

راه‌حل سریع و کم‌هزینه؟ صرفه‌جویی.راه‌حل سریع و کم‌هزینه؟ صرفه‌جویی.
  نه فقط کم‌کردن مصرف، بلکه:نه فقط کم‌کردن مصرف، بلکه:

بهبود راندمان تجهیزاتبهبود راندمان تجهیزات
اصلاح استانداردهای ساختمانیاصلاح استانداردهای ساختمانی

تغییر رفتار مصرف‌کنندهتغییر رفتار مصرف‌کننده
پیامدهای بی‌عملی چیست؟پیامدهای بی‌عملی چیست؟

  بازگشت به مازوت و گازوئیل، آلودگی شدید کلان‌شهرها و فشار سنگین اقتصادی بر دولت وبازگشت به مازوت و گازوئیل، آلودگی شدید کلان‌شهرها و فشار سنگین اقتصادی بر دولت و
مردم.مردم.

پیامدهای صرفه‌جویی چیست؟پیامدهای صرفه‌جویی چیست؟
  کاهش بحران ناترازی، صرفه‌جویی مالی برای خانوارها و صنایع، بهبود کیفیت هوا، و آزادسازیکاهش بحران ناترازی، صرفه‌جویی مالی برای خانوارها و صنایع، بهبود کیفیت هوا، و آزادسازی

منابع برای توسعهمنابع برای توسعه و صادرات پایدار. و صادرات پایدار.
گزینه‌ای باقی نمی‌ماند.گزینه‌ای باقی نمی‌ماند.

  صرفه‌جویی انرژی یک انتخاب نیست؛ یک صرفه‌جویی انرژی یک انتخاب نیست؛ یک الزام ملیالزام ملی است. آینده انرژی ایران، به تصمیم امروز ما است. آینده انرژی ایران، به تصمیم امروز ما
بستگی دارد.بستگی دارد.



فصل دوم
تعریف اوراق صرفه‌جویی انرژی

۲۲

مسئلهمسئله
  ایران با بحران ناترازی گاز روبه‌روست؛ زمستان‌ها شکاف میان تولید و مصرف به اوج می‌رسد و فشار یارانه‌های سنگین بر بودجه دولت ادامه دارد.ایران با بحران ناترازی گاز روبه‌روست؛ زمستان‌ها شکاف میان تولید و مصرف به اوج می‌رسد و فشار یارانه‌های سنگین بر بودجه دولت ادامه دارد.

راهکارراهکار
  یکی از ابزارهای نوین برای مدیریت این بحران، یکی از ابزارهای نوین برای مدیریت این بحران، اوراق صرفه‌جویی انرژی اوراق صرفه‌جویی انرژی است؛ اوراقی که بر پایه انرژی صرفه‌جویی‌شده در پروژه‌های واقعی )مثلاً در ساختمان‌ها یا صنایع(است؛ اوراقی که بر پایه انرژی صرفه‌جویی‌شده در پروژه‌های واقعی )مثلاً در ساختمان‌ها یا صنایع(

منتشر می‌شوند.منتشر می‌شوند.
چگونه کار می‌کند؟چگونه کار می‌کند؟

پروژه‌ای برای کاهش مصرف اجرا می‌شود.پروژه‌ای برای کاهش مصرف اجرا می‌شود.
هزینه پروژه از محل فروش اوراق تأمین می‌گردد.هزینه پروژه از محل فروش اوراق تأمین می‌گردد.

صرفه‌جویی انرژی توسط مرجع معتبر سنجیده می‌شود.صرفه‌جویی انرژی توسط مرجع معتبر سنجیده می‌شود.
معادل ارزش ریالی آن، به سرمایه‌گذاران بازگردانده می‌شود.معادل ارزش ریالی آن، به سرمایه‌گذاران بازگردانده می‌شود.

ویژگی کلیدیویژگی کلیدی
  این اوراق بر پایه تولید انرژی نیستند؛ بلکه بر این اوراق بر پایه تولید انرژی نیستند؛ بلکه بر درآمد حاصل از صرفه‌جوییدرآمد حاصل از صرفه‌جویی استوارند. همین ویژگی، صرفه‌جویی را از یک دغدغه زیست‌محیطی به یک  استوارند. همین ویژگی، صرفه‌جویی را از یک دغدغه زیست‌محیطی به یک فرصت اقتصادی قابلفرصت اقتصادی قابل

معاملهمعامله تبدیل می‌کند. تبدیل می‌کند.
چشم‌اندازچشم‌انداز

  چنین ابزاری که در جهان با نام‌هایی چون چنین ابزاری که در جهان با نام‌هایی چون Energy Savings CertificatesEnergy Savings Certificates شناخته می‌شود، می‌تواند در ایران نیز با مشارکت بخش خصوصی، راهی عملی برای بهینه‌سازی شناخته می‌شود، می‌تواند در ایران نیز با مشارکت بخش خصوصی، راهی عملی برای بهینه‌سازی
مصرف و کاهش ناترازی انرژی باشد.مصرف و کاهش ناترازی انرژی باشد.
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اوراق گواهی صرفه‌جویی انرژی گاز، روشی تازه و خلاقانه در بازار سرمایه ایران است که به زبان ساده نشان می‌داوراق گواهی صرفه‌جویی انرژی گاز، روشی تازه و خلاقانه در بازار سرمایه ایران است که به زبان ساده نشان می‌دهدهد چه مقدار گاز در یک بازه زمانی مشخص صرفه‌جویی چه مقدار گاز در یک بازه زمانی مشخص صرفه‌جویی
شده و ارزش اقتصادی آن چگونه قابل معامله است. این اوراق که بر پایه ماده شده و ارزش اقتصادی آن چگونه قابل معامله است. این اوراق که بر پایه ماده ۱.۵۱.۵ آیین‌نامه بازار بهینه‌سازی انرژی و محیط‌زیست )مصوب  آیین‌نامه بازار بهینه‌سازی انرژی و محیط‌زیست )مصوب ۱۳۹۶۱۳۹۶( طراحی شد( طراحی شده‌اند، در بورسه‌اند، در بورس
انانرژی خرید و فروش می‌شوند و به این ترتیب، صرفه‌جویی در مصرف انرژی به یک دارایی مالی قابل معامله تبدیل می‌شود. نهادهایی مانند شرکت ملی گاز ایران، وزارترژی خرید و فروش می‌شوند و به این ترتیب، صرفه‌جویی در مصرف انرژی به یک دارایی مالی قابل معامله تبدیل می‌شود. نهادهایی مانند شرکت ملی گاز ایران، وزارت
نفت و ساتبانفت و ساتبا اختیار صدور اختیار صدور این اوراق را دارند. همچنین این گواهی‌ها در دو نوع اصلی عرضه می‌شوند: »گواهی اوج« که صرفه‌جویی در فصل‌های پرمصرف سال )آبان تا این اوراق را دارند. همچنین این گواهی‌ها در دو نوع اصلی عرضه می‌شوند: »گواهی اوج« که صرفه‌جویی در فصل‌های پرمصرف سال )آبان تا
اسفند( را نشان می‌دهاسفند( را نشان می‌دهد، و »گواهید، و »گواهی غیر اوج« که مربوط به دوره‌های کم‌مصرف )فروردین تا مهر( است. در واقع این اوراق، پلی میان صرفه‌جویی انرژی و سرمایه‌گذاری ایجاد غیر اوج« که مربوط به دوره‌های کم‌مصرف )فروردین تا مهر( است. در واقع این اوراق، پلی میان صرفه‌جویی انرژی و سرمایه‌گذاری ایجاد

می‌کنند و فرصتی فراهم می‌سازند تا مدیریت بهینه مصرف گاز، نه فقط یک وظیفه، بلکه یک فرصت اقتصادی برای همه باشد.می‌کنند و فرصتی فراهم می‌سازند تا مدیریت بهینه مصرف گاز، نه فقط یک وظیفه، بلکه یک فرصت اقتصادی برای همه باشد.

گواهی صرفه‌جویی انرژی

گواهی صرفه‌جویی گاز )ناشر: شرکت ملی گاز(

گواهی صرفه‌جویی برق)ناشر: شرکت توانیر(

گواهی گاز اوج

گواهی گاز غیر اوج

گواهی برق اوج

گواهی برق عادی
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در در ۱۲۱۲ تیرماه  تیرماه ۱۴۰۳۱۴۰۳، بورس انرژی ایران بازار اوراق گواهی صرفه‌جویی گاز را راه‌اندازی کرد؛، بورس انرژی ایران بازار اوراق گواهی صرفه‌جویی گاز را راه‌اندازی کرد؛ اق اقدامی که امکان خرید و فدامی که امکان خرید و فروشروش این اوراق را برای سرمایه‌گذاران فراهم می‌ این اوراق را برای سرمایه‌گذاران فراهم می‌کند و درکند و در
صورت درخواست، معافیت از قطع گاز در دوره اوج مصرف را به همراه دارد.صورت درخواست، معافیت از قطع گاز در دوره اوج مصرف را به همراه دارد.  

در ادامه این بخش، به ساختار مالی، جریان نقدی، بازیگران اصلی و مدل‌های اجرای این اوراق پرداخته خواهد شد تا تصویر دقیق‌تری از این ابزار نوآورانه ارائه شود.در ادامه این بخش، به ساختار مالی، جریان نقدی، بازیگران اصلی و مدل‌های اجرای این اوراق پرداخته خواهد شد تا تصویر دقیق‌تری از این ابزار نوآورانه ارائه شود.
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گاز طبیعی به قلب تولید، گرمایش و امنیت انرژی کشور تبدیل شده است. وقتی عرضه محدود می‌شود، صنایع بزرگ و کوچک با توقف تولید، زیان مالی و حتی خطر ازگاز طبیعی به قلب تولید، گرمایش و امنیت انرژی کشور تبدیل شده است. وقتی عرضه محدود می‌شود، صنایع بزرگ و کوچک با توقف تولید، زیان مالی و حتی خطر از
دست دادن بازار مواجه می‌شوند.دست دادن بازار مواجه می‌شوند.

اما راهکار وجود دارد: اما راهکار وجود دارد: صرفه‌جویی هوشمندانهصرفه‌جویی هوشمندانه. واحدها می‌توانند با نوسازی تجهیزات، بهینه‌سازی گرمایش و. واحدها می‌توانند با نوسازی تجهیزات، بهینه‌سازی گرمایش و عایق‌ک عایق‌کاری مصرف خود را کاهش دهند. پس از تأییداری مصرف خود را کاهش دهند. پس از تأیید
صرفه‌جویی تصرفه‌جویی توسط نهادهای تخصصی،وسط نهادهای تخصصی، این کاهش به شکل  این کاهش به شکل اوراق صرفه‌جویی انرژیاوراق صرفه‌جویی انرژی قابل معامله درآمده و ارزش اقتصادی آن به صاحب پروژه تعلق می‌گیرد. قابل معامله درآمده و ارزش اقتصادی آن به صاحب پروژه تعلق می‌گیرد.

یک کارخانه از این طریق دو سود می‌برد:یک کارخانه از این طریق دو سود می‌برد:
      ۱۱. کاهش هزینه قبض گاز. کاهش هزینه قبض گاز

    ۲۲. فروش اوراق صرفه‌جویی در بورس انرژی. فروش اوراق صرفه‌جویی در بورس انرژی و بازگشت سرمایه یا کسب سود و بازگشت سرمایه یا کسب سود
در طرف دیگر، صنایع بزرگ که به گاز نیاز حیاتی دارند، می‌توانند با خرید این اوراق، مصرف گاز خود را در فصل سرما تضمین کنند. در واقع، در طرف دیگر، صنایع بزرگ که به گاز نیاز حیاتی دارند، می‌توانند با خرید این اوراق، مصرف گاز خود را در فصل سرما تضمین کنند. در واقع، یک بازار ثانویه برای توزیعیک بازار ثانویه برای توزیع

عادلانه و کارآمد گاز عادلانه و کارآمد گاز ایجاد می‌شود.ایجاد می‌شود.
مزایای کلان این مدل:مزایای کلان این مدل:

به جای سرمایه‌گذاری سنگین در زیرساخت، به جای سرمایه‌گذاری سنگین در زیرساخت، بهره‌وری تقویت می‌شود.بهره‌وری تقویت می‌شود.
مصرف داخلی کاهش یافته ومصرف داخلی کاهش یافته و امکان صادرات افزایش می‌یابد. امکان صادرات افزایش می‌یابد.

استفاده کمتر از سوخت‌های آلاینده و کاهش هزینه‌های یارانه‌ای و آسیب محیط زیستاستفاده کمتر از سوخت‌های آلاینده و کاهش هزینه‌های یارانه‌ای و آسیب محیط زیست
در نهایت، این رویکرد نشان می‌دهد کهدر نهایت، این رویکرد نشان می‌دهد که مصرف کمتر ولی هوشمندانه‌تر مصرف کمتر ولی هوشمندانه‌تر، می‌تواند به یک ، می‌تواند به یک دارایی اقتصادی قابل معاملهدارایی اقتصادی قابل معامله تبدیل شود و بخش خصوصی را به بازیگری فعال در تبدیل شود و بخش خصوصی را به بازیگری فعال در

مدیریت انرژی کشور بدل کند.مدیریت انرژی کشور بدل کند.
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تصور کنید یک کارخانه پرمصرف گاز، تصمیم می‌گیرد تجهیزات خود را بهینه کند و مصرف گازش را کاهش دهد. پس از اجرای پروژه، سازمان ساتبا صرفه‌جویی او را تأییدتصور کنید یک کارخانه پرمصرف گاز، تصمیم می‌گیرد تجهیزات خود را بهینه کند و مصرف گازش را کاهش دهد. پس از اجرای پروژه، سازمان ساتبا صرفه‌جویی او را تأیید
می‌کند و به اندازه گاز صرفه‌جویی‌شده، اوراق صرفه‌جویی انرژی به کارخانه تعلق می‌گیرد.می‌کند و به اندازه گاز صرفه‌جویی‌شده، اوراق صرفه‌جویی انرژی به کارخانه تعلق می‌گیرد.

این اوراق، یک دارایی دوکاره هستند:این اوراق، یک دارایی دوکاره هستند:

کاهش هزینه قبض گاز: کارخانه می‌تواند بخشی یا تمام قبض خود را با این اوراق تسویه کند.کاهش هزینه قبض گاز: کارخانه می‌تواند بخشی یا تمام قبض خود را با این اوراق تسویه کند.
فروش در بازار بورس انرژی: اوراق قابل معامله‌اند و قیمتشان بر اساس عرضه و تقاضا تعیین می‌شود، ضمن اینکه نرخ خرید تضمینی حداقل قیمت را برای صادرکنندهفروش در بازار بورس انرژی: اوراق قابل معامله‌اند و قیمتشان بر اساس عرضه و تقاضا تعیین می‌شود، ضمن اینکه نرخ خرید تضمینی حداقل قیمت را برای صادرکننده

تضمین می‌کند.تضمین می‌کند.
جریان نقدی به شکل ساده این‌طور است:جریان نقدی به شکل ساده این‌طور است:

صادرکننده اوراق: با کاهش هزینه قبض گاز و کسب درآمد از فروش اوراق، می‌تواند دوباره در پروژه‌های بهره‌وری انرژی سرمایه‌گذاری کند.صادرکننده اوراق: با کاهش هزینه قبض گاز و کسب درآمد از فروش اوراق، می‌تواند دوباره در پروژه‌های بهره‌وری انرژی سرمایه‌گذاری کند.
خریدار اوراق )معمولاً صنایع پرمصرف(: با خرید اوراق حق استفاده از گاز صرفه‌جویی‌شده را به دست می‌آورد و از توقف یا کاهش تولید در فصل سرد جلوگیری می‌کند.خریدار اوراق )معمولاً صنایع پرمصرف(: با خرید اوراق حق استفاده از گاز صرفه‌جویی‌شده را به دست می‌آورد و از توقف یا کاهش تولید در فصل سرد جلوگیری می‌کند.

این سازوکار، یک بازار شفاف و قانونی ایجاد می‌کند و با جریان نقدی پایدار، هم مصرف‌کنندگان را به بهبود بهره‌وری تشویق می‌کند و هم امنیت انرژی کشور را ارتقااین سازوکار، یک بازار شفاف و قانونی ایجاد می‌کند و با جریان نقدی پایدار، هم مصرف‌کنندگان را به بهبود بهره‌وری تشویق می‌کند و هم امنیت انرژی کشور را ارتقا
می‌دهد.می‌دهد.
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  در نمودار زیر، نمودار قیمت اوراق صرفه‌جویی انرژی در بورس انرژی طی ماه‌های اخیر نمایش داده شده است که نشان‌دهنده روند ارزش‌گذاری و نوسانات این ابزار مالی می‌باشد. این
نمودار کمک می‌کند تا سرمایه‌گذاران بهتر تصمیم‌گیری کنند و بازار شفاف‌تری شکل بگیرد.

روند قیمتی گواهی نمونه صگاز 04 غ
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بازار اوراق صرفه‌جویی یک اکوسیستم چندبازیگری است. از شناسایی فرصت صرفه‌جویی تا معامله در بورس، زنجیره‌ای از نقش‌ها و مسئولیت‌ها شکل می‌گیرد:بازار اوراق صرفه‌جویی یک اکوسیستم چندبازیگری است. از شناسایی فرصت صرفه‌جویی تا معامله در بورس، زنجیره‌ای از نقش‌ها و مسئولیت‌ها شکل می‌گیرد:
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بازار اوراق صرفه‌جویی یک اکوسیستم چندبازیگری است. از شناسایی فرصت صرفه‌جویی تا معامله در بورس، زنجیره‌ای از نقش‌ها و مسئولیت‌ها شکل می‌گیرد:بازار اوراق صرفه‌جویی یک اکوسیستم چندبازیگری است. از شناسایی فرصت صرفه‌جویی تا معامله در بورس، زنجیره‌ای از نقش‌ها و مسئولیت‌ها شکل می‌گیرد:

ساتبا )سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر وساتبا )سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و
بهره‌وری انرژی برق(بهره‌وری انرژی برق(

شورای عالی انرژی و سازمان برنامه وشورای عالی انرژی و سازمان برنامه و
بودجهبودجه

وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایرانوزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران
تعیین سیاست‌های کلان، اولویت‌بندی پروژه‌ها، نظارت برتعیین سیاست‌های کلان، اولویت‌بندی پروژه‌ها، نظارت بر
صدور اوراق و تضمین تطابق سازوکار با نیازهای شبکه گازصدور اوراق و تضمین تطابق سازوکار با نیازهای شبکه گاز

کشور.کشور.

صدور گواهی صرفه‌جویی، تأیید پروژه‌ها و راستی‌آزمایی میزانصدور گواهی صرفه‌جویی، تأیید پروژه‌ها و راستی‌آزمایی میزان
صرفه‌جویی بر اساس پروتکل‌های مصوب.صرفه‌جویی بر اساس پروتکل‌های مصوب.

تدوین مقررات حمایتی، تعیین نرخ‌های مرجع و ایجاد بسترتدوین مقررات حمایتی، تعیین نرخ‌های مرجع و ایجاد بستر
قانونی برای معاملات.قانونی برای معاملات.



)ESCOs( شرکت‌های خدمات انرژی

سرمایه‌گذاران

)M&V( نهادهای راستی‌آزمایی و اندازه‌گیری

مصرف‌کنندگان پرمصرف گاز )خریداران نهایی اوراق(

فصل دوم
زنجیره بازیگران و نقش هر کدام

۳۰

طراحی و اجرای پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف گاز درطراحی و اجرای پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف گاز در
صنایع، ساختمان‌ها و بخش عمومی.صنایع، ساختمان‌ها و بخش عمومی.

تأمین بخشی از سرمایه اولیه و تضمین عملکردتأمین بخشی از سرمایه اولیه و تضمین عملکرد
پروژه‌ها از طریق قراردادهای صرفه‌جوییپروژه‌ها از طریق قراردادهای صرفه‌جویی

تضمین‌شده.تضمین‌شده.
همکاری با نهادهای راستی‌آزمایی برای ثبت دقیقهمکاری با نهادهای راستی‌آزمایی برای ثبت دقیق

صرفه‌جویی.صرفه‌جویی.

اجرای فرآیند اندازه‌گیری و راستی‌آزمایی برایاجرای فرآیند اندازه‌گیری و راستی‌آزمایی برای
تعیین دقیق میزان صرفه‌جویی پروژه.تعیین دقیق میزان صرفه‌جویی پروژه.

ارائه گزارش‌های رسمی که مبنای صدور اوراق وارائه گزارش‌های رسمی که مبنای صدور اوراق و
معاملات بعدی است.معاملات بعدی است.

تضمین شفافیت و جلوگیری از صدور اوراقتضمین شفافیت و جلوگیری از صدور اوراق
غیرواقعی.غیرواقعی.

سرمایه‌گذاران نهادی مانند صندوق‌هایسرمایه‌گذاران نهادی مانند صندوق‌های
سرمایه‌گذاری، بانک‌ها و شرکت‌های سرمایه‌گذاریسرمایه‌گذاری، بانک‌ها و شرکت‌های سرمایه‌گذاری

که منابع مالی پروژه‌ها را تأمین می‌کنند.که منابع مالی پروژه‌ها را تأمین می‌کنند.
سرمایه‌گذاران حقیقی که به دنبال تنوع‌بخشی بهسرمایه‌گذاران حقیقی که به دنبال تنوع‌بخشی به
پرتفوی خود و کسب بازدهی از طریق بازار انرژیپرتفوی خود و کسب بازدهی از طریق بازار انرژی

هستند.هستند.

صنایع بزرگ )فولاد، سیمان، پتروشیمی وصنایع بزرگ )فولاد، سیمان، پتروشیمی و
نیروگاه‌ها( که در دوره پیک مصرف با محدودیت گازنیروگاه‌ها( که در دوره پیک مصرف با محدودیت گاز

مواجه می‌شوند.مواجه می‌شوند.
خرید اوراق برای تضمین تداوم تأمین گاز وخرید اوراق برای تضمین تداوم تأمین گاز و

جلوگیری از توقف یا کاهش تولید.جلوگیری از توقف یا کاهش تولید.



نهادهای پشتیبان و ضامنبورس انرژی ایران

نهادهای نظارتی و شفافیت بازار

فصل دوم
زنجیره بازیگران و نقش هر کدام

۳۱

ایجاد بستر معاملاتی شفاف برای خرید و فروشایجاد بستر معاملاتی شفاف برای خرید و فروش
اوراق صرفه‌جویی گاز.اوراق صرفه‌جویی گاز.

تعیین قیمت بر اساس عرضه و تقاضا، انتشارتعیین قیمت بر اساس عرضه و تقاضا، انتشار
اطلاعات بازار و تضمین نقدشوندگی.اطلاعات بازار و تضمین نقدشوندگی.

فراهم‌کردن امکان تسویه اوراق با قبض گاز از طریقفراهم‌کردن امکان تسویه اوراق با قبض گاز از طریق
سامانه‌های یکپارچه.سامانه‌های یکپارچه.

بانک‌ها یا صندوق‌های ضمانت برای پوششبانک‌ها یا صندوق‌های ضمانت برای پوشش
ریسک نکول یا کاهش بازده پروژه‌ها.ریسک نکول یا کاهش بازده پروژه‌ها.

بیمه‌گران تخصصی پروژه‌های انرژی که ریسک‌هایبیمه‌گران تخصصی پروژه‌های انرژی که ریسک‌های
فنی و مالی را پوشش می‌دهند.فنی و مالی را پوشش می‌دهند.

سازمان بورس و اوراق بهادار برای نظارت بر معاملاتسازمان بورس و اوراق بهادار برای نظارت بر معاملات
و جلوگیری از دستکاری بازار.و جلوگیری از دستکاری بازار.

سازمان بازرسی یا نهادهای مشابه برای اطمینان ازسازمان بازرسی یا نهادهای مشابه برای اطمینان از
انطباق با مقررات ملی و جلوگیری از فساد یا تبانی.انطباق با مقررات ملی و جلوگیری از فساد یا تبانی.



چالش مزیت تعریف کوتاه مدل

زمان‌بر، وابسته به موفقیت
پروژه

شفافیت بالا، ارتباط مستقیم با
عملکرد اوراق بر اساس صرفه‌جویی یک

پروژه مشخص صادر می‌شود.
پروژه‌محور

مدیریت پیچیده قراردادها مناسب پروژه‌های کوچک،
صرفه اقتصادی تجمیع صرفه‌جویی‌های کوچک

در قالب یک بسته بزرگ‌تر.
تجمیعی

نیازمند منابع مالی پایدار کاهش ریسک، جذابیت برای
سرمایه‌گذار دولت/شرکت بزرگ اوراق را با

قیمت ثابت می‌خرد.
خرید تضمینی

نوسانات قیمت، ریسک بالا شفافیت قیمتی، نقدشوندگی
سریع

اوراق مستقیماً در بورس
معامله می‌شوند بازار آزاد

پیچیدگی قراردادی، نیاز به
مدیریت حرفه‌ای تنوع ریسک، انعطاف مالی

ترکیبی از چند مدل )مثلاً
تضمینی + بازار آزاد( ترکیبی

فصل دوم
مدل‌های اجرایی اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز

۳۲



فصل دوم
ریسک‌ها و راهکارهای پوشش آن‌ها 

۳۳

️⚙ریسک فنی 

 خطای طراحی یا کاهش صرفه‌جویی
 ✔ M&V استاندارد

ESCO قرارداد تضمینی ✔ 

�� ریسک مقرراتی 

 تغییر قوانین یا سیاست یارانه‌ای
 ✔ چارچوب حقوقی پایدار
 ✔ بند جبران تغییر قانون

�� ریسک نقدشوندگی
 

 دشواری فروش سریع اوراق
 ✔ بازارگردان فعال

 ✔ تسویه در قبوض گاز

️�� ریسک عملیاتی 

 تأخیر یا ضعف مدیریت پروژه
KPI + مدیر پروژه حرفه‌ای ✔ 

 ✔ قرارداد با جریمه/پاداش

�� ریسک بازار 

نوسان قیمت و کاهش تقاضا
 ✔ حداقل قیمت تضمینی

 ✔ قرارداد بلندمدت

�� ریسک اعتباری
 

 ناتوانی در انجام تعهد مالی
 ✔ ضمانت‌نامه بانکی

 ✔ اعتبارسنجی طرفین



فصل دوم
 ریسک‌ها و راهکارهای پوشش آن‌ها

۳۴

این سه چالش پیامدهای جدی برای کشور داراین سه چالش پیامدهای جدی برای کشور دارند:ند:
پایداری اقتصادی و امنیت انرژی را تضعیف می‌کنند،پایداری اقتصادی و امنیت انرژی را تضعیف می‌کنند،

هزینه‌های دولت را افزایش می‌دهند،هزینه‌های دولت را افزایش می‌دهند،
  توان سرمایه‌گذاری در توسعه زیرساخت‌های جدید را کاهش می‌دهند.توان سرمایه‌گذاری در توسعه زیرساخت‌های جدید را کاهش می‌دهند.



تقویت امنیت عرضه انرژیتقویت امنیت عرضه انرژی
  با کاهش مصرف داخلی، گاز آزادشده به صنایع کلیدی یا صادرات اختصاص می‌یابد؛ روشی سریع‌تر و کم‌هزینه‌تر از توسعه میادین جدید.با کاهش مصرف داخلی، گاز آزادشده به صنایع کلیدی یا صادرات اختصاص می‌یابد؛ روشی سریع‌تر و کم‌هزینه‌تر از توسعه میادین جدید.

پیشبرد پیشبرد اصلاحات ساختاری در بخش مصرفاصلاحات ساختاری در بخش مصرف
  صرفه‌جویی به یک دارایی قابل معامله تبدیل می‌شود و مصرف‌کنندگان بزرگ را از نقش منفعل، به سرمایه‌گذاران فعال در بهینه‌سازی بدل می‌کند.صرفه‌جویی به یک دارایی قابل معامله تبدیل می‌شود و مصرف‌کنندگان بزرگ را از نقش منفعل، به سرمایه‌گذاران فعال در بهینه‌سازی بدل می‌کند.

هم‌راستایی با سیاست‌های هم‌راستایی با سیاست‌های کاهش یارانه و بهبود بهره‌وریکاهش یارانه و بهبود بهره‌وری
  مصرف کمتر یعنی یارانه کمتر؛ بدون اینکه شوک قیمتی مستقیم به خانوار یا صنایع وارد شود.مصرف کمتر یعنی یارانه کمتر؛ بدون اینکه شوک قیمتی مستقیم به خانوار یا صنایع وارد شود.

ارتبارتباط با تعهدات زیست‌محیطی و کاهش انتشاراط با تعهدات زیست‌محیطی و کاهش انتشار
  جایگزینی کمتر مازوت و گازوئیل آلاینده در نیروگاه‌ها، به معنای کاهش آلودگی و سازگاری با تعهدات بین‌المللی ایران است.جایگزینی کمتر مازوت و گازوئیل آلاینده در نیروگاه‌ها، به معنای کاهش آلودگی و سازگاری با تعهدات بین‌المللی ایران است.

ایجاد بازار جدید در بستر بورس انرژیایجاد بازار جدید در بستر بورس انرژی
  بازار اوراق صرفه‌جویی در بورس انرژی، فضایی شفاف برای سرمایه‌گذاری و مرجع قیمت‌گذاری بهره‌وری در کشور ایجاد می‌کند.بازار اوراق صرفه‌جویی در بورس انرژی، فضایی شفاف برای سرمایه‌گذاری و مرجع قیمت‌گذاری بهره‌وری در کشور ایجاد می‌کند.

ابزار سیاست‌گذاری انعطاف‌پذیرابزار سیاست‌گذاری انعطاف‌پذیر
دولت می‌تواند از این اوراق برای مدیریت اوج مصرف یا تعادل عرضه و تقاضا استفاده کند.دولت می‌تواند از این اوراق برای مدیریت اوج مصرف یا تعادل عرضه و تقاضا استفاده کند.

فصل دوم
جایگاه اوراق در سیاست انرژی کشور

۳۵

در چنین شرایطی، اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز به‌عنوان یک ابزار مالی و سیاستی نوآورانه می‌تواند بخشی از این معادله پیچیده را به نفع کشور تغییر دهد و نقش خود را دردر چنین شرایطی، اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز به‌عنوان یک ابزار مالی و سیاستی نوآورانه می‌تواند بخشی از این معادله پیچیده را به نفع کشور تغییر دهد و نقش خود را در
شش بعد کلیدی ایفا کند:شش بعد کلیدی ایفا کند:



ساختمان‌های عمومی

فصل دوم
نمونه پروژه‌ها و کاربردها

۳۶

اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز، به دلیل انعطاف‌پذیری در طراحی و صدور، قابلیت استفاده در طیف وسیعی از پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف را دارد. این پروژه‌ها می‌توانند از
مقیاس کوچک در ساختمان‌های عمومی تا مقیاس بسیار بزرگ در صنایع انرژی‌بَر را شامل شوند. در ادامه، نمونه‌هایی از کاربردهای عملی این ابزار در بخش‌های مختلف

ارائه می‌شود: 

صنایع سنگینصنایع سنگین

نیروگاه‌هانیروگاه‌ها

  نمونه: نصب سیستم‌های پیش‌گرمایش و بازیافت حرارت در کوره‌ها که باعث کاهش نمونه: نصب سیستم‌های پیش‌گرمایش و بازیافت حرارت در کوره‌ها که باعث کاهش ۱۰۱۰ تا  تا ۱۵۱۵ درصدی مصرف می‌شود. درصدی مصرف می‌شود.
  کاربرد اوراق:کاربرد اوراق: تبدیل صرفه‌جویی سالانه به اوراق و فروش در بورس تا بخشی از هزینه اجرای طرح تأمین گردد. تبدیل صرفه‌جویی سالانه به اوراق و فروش در بورس تا بخشی از هزینه اجرای طرح تأمین گردد.

نمونه: تعویض مشعل‌های قدیمی و بهینه‌سازی احتراق، کاهش مصرف گاز به ازای هر مگاوات‌ساعت.نمونه: تعویض مشعل‌های قدیمی و بهینه‌سازی احتراق، کاهش مصرف گاز به ازای هر مگاوات‌ساعت.
کاربرد اوراق:کاربرد اوراق: بازگشت بخشی از هزینه ارتقا از محل فروش اوراق؛ امکان مدیریت بهتر در دوره‌های پیک مصرف. بازگشت بخشی از هزینه ارتقا از محل فروش اوراق؛ امکان مدیریت بهتر در دوره‌های پیک مصرف.

نمونه: اجرای عایق‌کاری و نصب دیگ‌های کم‌مصرف که مصرف گاز زمستانی را تا نمونه: اجرای عایق‌کاری و نصب دیگ‌های کم‌مصرف که مصرف گاز زمستانی را تا ۳۰۳۰ درصد کاهش می‌دهد. درصد کاهش می‌دهد.
کاربرد اوراق:کاربرد اوراق: گاز صرفه‌جویی‌شده به اوراق تبدیل شده و هزینه‌های پروژه از محل فروش آن‌ها جبران می‌شود. گاز صرفه‌جویی‌شده به اوراق تبدیل شده و هزینه‌های پروژه از محل فروش آن‌ها جبران می‌شود.



مجتمع‌های مسکونی

پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها

فصل دوم
نمونه پروژه‌ها و کاربردها

۳۷

صنایع کوچک و متوسطصنایع کوچک و متوسط

پروژه‌های شهری و شهرداری‌هاپروژه‌های شهری و شهرداری‌ها

نمونه: جایگزینی کوره‌های قدیمی با تجهیزات نو و کنترل هوشمند دما برای کاهش مصرف.نمونه: جایگزینی کوره‌های قدیمی با تجهیزات نو و کنترل هوشمند دما برای کاهش مصرف.
کاربرد اوراق:کاربرد اوراق: صرفه‌جویی این صنایع به‌طور جمعی محاسبه و اوراق مشترک صادر می‌شود تا همه سهم ببرند. صرفه‌جویی این صنایع به‌طور جمعی محاسبه و اوراق مشترک صادر می‌شود تا همه سهم ببرند.

نمونه: بهینه‌سازی گرمایش پایانه‌های حمل‌ونقل و ساختمان‌های خدماتی شهری.نمونه: بهینه‌سازی گرمایش پایانه‌های حمل‌ونقل و ساختمان‌های خدماتی شهری.
کاربرد اوراق:کاربرد اوراق: جذب منابع تازه از محل فروش اوراق برای سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های شهری دیگر. جذب منابع تازه از محل فروش اوراق برای سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های شهری دیگر.

نمونه: نصب پنجره‌های دو یا سه‌جداره، عایق‌کاری و هوشمندسازی گرمایش که منجر به صرفه‌جویی چشمگیر می‌شود.نمونه: نصب پنجره‌های دو یا سه‌جداره، عایق‌کاری و هوشمندسازی گرمایش که منجر به صرفه‌جویی چشمگیر می‌شود.
کاربرد اوراق:کاربرد اوراق: مجتمع‌ها می‌توانند اوراق را بفروشند یا از آن برای کاهش قبوض گاز خود استفاده کنند. مجتمع‌ها می‌توانند اوراق را بفروشند یا از آن برای کاهش قبوض گاز خود استفاده کنند.

نمونه: بهینه‌سازی فرآیندهای حرارتی و استفاده از مبدل‌های جدید برای کاهش مصرف گاز خوراک یا سوخت.نمونه: بهینه‌سازی فرآیندهای حرارتی و استفاده از مبدل‌های جدید برای کاهش مصرف گاز خوراک یا سوخت.
کاربرد اوراق:کاربرد اوراق: درآمد حاصل از فروش اوراق برای سرمایه‌گذاری در طرح‌های توسعه یا صادرات محصولات به‌کار گرفته می‌شود. درآمد حاصل از فروش اوراق برای سرمایه‌گذاری در طرح‌های توسعه یا صادرات محصولات به‌کار گرفته می‌شود.

اوراق صرفه‌جویی گاز ابزاری میان‌بخشی است که در صنعت، ساختمان، بخش عمومی و خانگی کاربرد دارداوراق صرفه‌جویی گاز ابزاری میان‌بخشی است که در صنعت، ساختمان، بخش عمومی و خانگی کاربرد دارد و با تنوع پروژه‌ها، و با تنوع پروژه‌ها،
امکان جذب سرمایه و ارتقای بهره‌وری انرژی را فراهم می‌کند.امکان جذب سرمایه و ارتقای بهره‌وری انرژی را فراهم می‌کند.



۳۸فصل دوم

مقایسه با ابزارهای مشابه بین‌المللی

اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز در ایران، هرچند تازه معرفی شده‌اند، بخشی از سیاستی گسترده‌تر به نام »گواهی صرفه‌جویی انرژی« هستند که سال‌هاست در بسیاری ازاوراق صرفه‌جویی انرژی گاز در ایران، هرچند تازه معرفی شده‌اند، بخشی از سیاستی گسترده‌تر به نام »گواهی صرفه‌جویی انرژی« هستند که سال‌هاست در بسیاری از
کشورهای جهان اجرا می‌شود. این اوراق در سطح بین‌المللی با نام‌هایی مانند »گواهی سفید«، »تعهدات بهینه‌سازی انرژی« یا »گواهی‌های قابل معامله صرفه‌جویی انرژی«کشورهای جهان اجرا می‌شود. این اوراق در سطح بین‌المللی با نام‌هایی مانند »گواهی سفید«، »تعهدات بهینه‌سازی انرژی« یا »گواهی‌های قابل معامله صرفه‌جویی انرژی«

شناخته می‌شوند.شناخته می‌شوند.
  بررسی تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد این ابزارها معمولاً سه ویژگیبررسی تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد این ابزارها معمولاً سه ویژگی اصلی دارند: اصلی دارند:

۱۱. قابلیت معامله در یک بازار رسمی یا سامانه تخصصی.. قابلیت معامله در یک بازار رسمی یا سامانه تخصصی.
۲۲. اتکا به صرفه‌جویی واقعی انرژی که پس از اندازه‌گیری و تأیید ثبت می‌شود.. اتکا به صرفه‌جویی واقعی انرژی که پس از اندازه‌گیری و تأیید ثبت می‌شود.

۳۳. پشتیبانی قانونی و مقرراتی که ارزش و تقاضای این اوراق را تضمین می‌کند.. پشتیبانی قانونی و مقرراتی که ارزش و تقاضای این اوراق را تضمین می‌کند.

در ادامه، چند نمونه مهم و مقایسه آن‌ها با تجربه ایران ارائه می‌شود:



فصل دوم
مقایسه با ابزارهای مشابه بین‌المللی

۳۹

شباهت‌ها با ایرانشباهت‌ها با ایران

سازوکارسازوکار

تفاوت‌هاتفاوت‌ها

در کشورهایی مانند ایتالیا، فرانسه و دانمارک، شرکت‌های انرژی موظف‌اند به اهداف مشخصی برای صرفه‌جویی دست پیدا کنند. این شرکت‌ها برای انجام این تعهد، دو راهدر کشورهایی مانند ایتالیا، فرانسه و دانمارک، شرکت‌های انرژی موظف‌اند به اهداف مشخصی برای صرفه‌جویی دست پیدا کنند. این شرکت‌ها برای انجام این تعهد، دو راه
دارند:دارند:

اجرای پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی، یااجرای پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی، یا
خرید گواهی سفید از سایر شرکت‌ها یا فعالان بازارخرید گواهی سفید از سایر شرکت‌ها یا فعالان بازار..

هر دو سیستم بر پایه صرفه‌جویی واقعی و قابل‌اندازه‌گیری انرژی عمل می‌کنند.هر دو سیستم بر پایه صرفه‌جویی واقعی و قابل‌اندازه‌گیری انرژی عمل می‌کنند.
در هر دو، گواهی‌ها در یک بازار رسمی قابل خریدوفروش هستنددر هر دو، گواهی‌ها در یک بازار رسمی قابل خریدوفروش هستند..

در اروپا، این برنامه بخشی از تعهد قانونی شرکت‌های انرژی است، اما در ایران فعلاً داوطلبانه است و بیشتر به مدیریت مصرف در زمان اوج تقاضا مربوط می‌شود.در اروپا، این برنامه بخشی از تعهد قانونی شرکت‌های انرژی است، اما در ایران فعلاً داوطلبانه است و بیشتر به مدیریت مصرف در زمان اوج تقاضا مربوط می‌شود.
قیمت قیمت انرژی در اروپا واقعی است؛ بنابراین صرفه‌جویی مستقیماً با منافع مالی شرکت‌ها همسو است. اما در ایران، یارانه‌ها فاصله زیادی بین قیمت واقعی و پرداختیانرژی در اروپا واقعی است؛ بنابراین صرفه‌جویی مستقیماً با منافع مالی شرکت‌ها همسو است. اما در ایران، یارانه‌ها فاصله زیادی بین قیمت واقعی و پرداختی

ایجاد کرده‌اند و این بر جذابیت اقتصادی پروژه‌ها اثر می‌گذاردایجاد کرده‌اند و این بر جذابیت اقتصادی پروژه‌ها اثر می‌گذارد..



فصل دوم
مقایسه با ابزارهای مشابه بین‌المللی

۴۰

شباهت‌ها با ایرانشباهت‌ها با ایران

سازوکارسازوکار

تفاوت‌هاتفاوت‌ها

در هند، صنایع بزرگ و انرژی‌بر موظف‌اند بهره‌وری انرژی خود را به سطح مشخصی برسانند. اگر واحدی فراتر از هدف تعیین‌شده عمل کند، گواهی صرفه‌جویی انرژی دریافتدر هند، صنایع بزرگ و انرژی‌بر موظف‌اند بهره‌وری انرژی خود را به سطح مشخصی برسانند. اگر واحدی فراتر از هدف تعیین‌شده عمل کند، گواهی صرفه‌جویی انرژی دریافت
کرده و می‌تواند آن را در بازارکرده و می‌تواند آن را در بازار رسمی بفروشد. رسمی بفروشد.

تمرکز اصلی هر دو سیستم بر صنایع بزرگ به‌عنوان بازیگر کلیدی است.تمرکز اصلی هر دو سیستم بر صنایع بزرگ به‌عنوان بازیگر کلیدی است.
وجود نهادهای مستقل راستی‌آزمایی برای تأیید صرفه‌جویی‌هاوجود نهادهای مستقل راستی‌آزمایی برای تأیید صرفه‌جویی‌ها..

این طرح بخشی از برنامه ملی مقابله با تغییرات اقلیمی هند است، بنابراین ابعاد زیست‌محیطی در آن پررنگ‌تر است.این طرح بخشی از برنامه ملی مقابله با تغییرات اقلیمی هند است، بنابراین ابعاد زیست‌محیطی در آن پررنگ‌تر است.
دامنه طرح در هند شامل برق، حرارت و همه انواع سوخت‌های فسیلی است، درحالی‌که در ایران فعلاً فقط گاز طبیعی را دربر می‌گیرددامنه طرح در هند شامل برق، حرارت و همه انواع سوخت‌های فسیلی است، درحالی‌که در ایران فعلاً فقط گاز طبیعی را دربر می‌گیرد..



فصل دوم
مقایسه با ابزارهای مشابه بین‌المللی

۴۱

شباهت‌ها با ایرانشباهت‌ها با ایران

سازوکارسازوکار

تفاوت‌هاتفاوت‌ها

در چین، برای هر واحد صنعتی یا تولیدی سهمیه مشخصی از مصرف انرژی تعیین می‌شود. اگر یک واحد بتواند کمتر از سهمیه خود انرژی مصرف کند، مازاد مصرف‌نشده رادر چین، برای هر واحد صنعتی یا تولیدی سهمیه مشخصی از مصرف انرژی تعیین می‌شود. اگر یک واحد بتواند کمتر از سهمیه خود انرژی مصرف کند، مازاد مصرف‌نشده را
می‌تواند به واحدهایمی‌تواند به واحدهای دیگر بفروشد. دیگر بفروشد.

مفهوم »حق مصرف« که قابلیت انتقال و فروش به دیگران را دارد.مفهوم »حق مصرف« که قابلیت انتقال و فروش به دیگران را دارد.
تمرکز هر دتمرکز هر دو کشور بر مدیریت مصرف در زمان اوج تقاضا و تأمین امنیت انرژیو کشور بر مدیریت مصرف در زمان اوج تقاضا و تأمین امنیت انرژی..

چین این روش را در کنار سیستم »سقف و مبادله« برای کنترل انتشار کربن اجرا می‌کند.چین این روش را در کنار سیستم »سقف و مبادله« برای کنترل انتشار کربن اجرا می‌کند.
در ایران، هنوز ارتباط مستقیمی میان این سازوکار و بازار کربن ایجاد نشده استدر ایران، هنوز ارتباط مستقیمی میان این سازوکار و بازار کربن ایجاد نشده است..



فصل دوم
مقایسه با ابزارهای مشابه بین‌المللی

۴۲

شباهت‌ها با ایرانشباهت‌ها با ایران

سازوکارسازوکار

تفاوت‌هاتفاوت‌ها

در بسیاری از ایالت‌های آمریکا، دولت‌های ایالتی اهداف الزام‌آوری برای کاهش مصرف انرژی تعیین می‌کنند. شرکت‌های خدمات انرژی و برق موظف‌اند این اهداف را محققدر بسیاری از ایالت‌های آمریکا، دولت‌های ایالتی اهداف الزام‌آوری برای کاهش مصرف انرژی تعیین می‌کنند. شرکت‌های خدمات انرژی و برق موظف‌اند این اهداف را محقق
کنند؛ این کار یا با اجرای پروژه‌های صرفه‌جویی انجام می‌شود یا با خرید گواهی صرفه‌جویی انرژیکنند؛ این کار یا با اجرای پروژه‌های صرفه‌جویی انجام می‌شود یا با خرید گواهی صرفه‌جویی انرژی از دیگران. از دیگران.

وجود بازار رسمی برای خریدوفروش صرفه‌جویی انرژیوجود بازار رسمی برای خریدوفروش صرفه‌جویی انرژی..

قیمت‌گذاری در این بازار بر پایه رقابت آزاد انجام می‌شود و دولت مستقیماً نرخ خرید تضمینی را تعیین نمی‌کند.قیمت‌گذاری در این بازار بر پایه رقابت آزاد انجام می‌شود و دولت مستقیماً نرخ خرید تضمینی را تعیین نمی‌کند.
تمرکز اصلی این برنامه بر برق و گرمایش است، نه صرفاً گاز طبیعی.تمرکز اصلی این برنامه بر برق و گرمایش است، نه صرفاً گاز طبیعی.



فصل سوم
قوانین و مقررات مرتبط 

۴۳

توسعه و اجرای اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز در ایران بر پایه مجموعه‌ای از قوانین، سیاست‌ها و مقررات شکل گرفته است که چارچوب حقوقی لازم برای صدور، معامله وتوسعه و اجرای اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز در ایران بر پایه مجموعه‌ای از قوانین، سیاست‌ها و مقررات شکل گرفته است که چارچوب حقوقی لازم برای صدور، معامله و
استفاده از این اوراق را فراهم می‌کنند. این چارچوب از اسناد بالادستی تا دستورالعمل‌های اجرایی بورس انرژی امتداد دارد.استفاده از این اوراق را فراهم می‌کنند. این چارچوب از اسناد بالادستی تا دستورالعمل‌های اجرایی بورس انرژی امتداد دارد.



فصل سوم
قوانین و مقررات مرتبط 

۴۴

۱. اسناد بالادستی و سیاست‌های کلی

سیاست‌های کلی اصلاح الگوی
مصرف 

سیاست‌های کلی محیط زیست
سیاست‌های کلی بخش انرژی

۲. قوانین مادر در حوزه انرژی و بازار
سرمایه

قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی 
قانون توسعه استفاده از انرژی‌های

تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی
قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی

ایران 

۳. مقررات و آیین‌نامه‌های تخصصی

آیین‌نامه بازار بهینه‌سازی انرژی و
محیط‌زیست

معاملات گواهی صرفه‌جویی در
بورس انرژی

شیوه‌نامه صدور و تأیید گواهی
صرفه‌جویی انرژی گاز 



فصل سوم
قوانین و مقررات مرتبط 

۴۵

۴. مصوبات و بخشنامه‌های حمایتی

مشوق‌های مالی برای طرح‌های
بهروزی گاز.

پذیرش اوراق صرفه‌جویی به‌عنوان
اعتبار در قبوض گاز.

۵. جایگاه حقوقی اوراق در نظام مالی
کشور

اوراق صرفه‌جویی اوراق بهادار
محسوب می‌شوند.

معاملت آن تحت نظارت بورس
انجام می‌گیرد.

۶. چالش‌ها و خلأهای مقرراتی موجود

نبود نظام پایدار قیمت‌گذاری گاز.
فقدان پیوند با بازارهای کربن و

محیط‌زیستی.
نیاز به اصلاح دستورالعمل‌ها برای

پروژه‌های خرد.



فصل سوم
فرآیند صدور و تایید اوراق

۴۶

صدور اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز در ایران یک فرآیند چندمرحله‌ای است که تحت نظارت نهادهای ذی‌ربط انجام می‌شود. این فرآیند به گونه‌ای طراحی شده که شفافیت،
قابلیت راستی‌آزمایی و ارزش‌گذاری عادلانه صرفه‌جویی‌ها تضمین شود.



فصل چهارم
تعریف بخش خصوصی در این حوزه

۴۷

بخش خصوصی در این حوزه شامل شرکت‌های خدمات انرژی )بخش خصوصی در این حوزه شامل شرکت‌های خدمات انرژی )ESCOsESCOs(، پیمانکاران، سرمایه‌گذاران خرد و کلان، صندوق‌ها و بانک‌ها، مشاوران و مصرف‌کنندگان(، پیمانکاران، سرمایه‌گذاران خرد و کلان، صندوق‌ها و بانک‌ها، مشاوران و مصرف‌کنندگان
عمده انرژی است که خارج از ساختار دولتی فعالیت می‌کنند.عمده انرژی است که خارج از ساختار دولتی فعالیت می‌کنند.

  این بخش، نقش کلیدی در سرمایه‌گذاری، طراحی و اجرای پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی ایفا کرده و از مزایای مالی حاصل از صرفه‌جویی بهره‌مند می‌شود.این بخش، نقش کلیدی در سرمایه‌گذاری، طراحی و اجرای پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی ایفا کرده و از مزایای مالی حاصل از صرفه‌جویی بهره‌مند می‌شود.

محدودیت منابع دولتی و پیچیدگی مدیریت پروژه‌های انرژی، نیاز به مشارکت فعال بخش خصوصی را افزایش داده است.محدودیت منابع دولتی و پیچیدگی مدیریت پروژه‌های انرژی، نیاز به مشارکت فعال بخش خصوصی را افزایش داده است.
اوراق صرفه‌جویی انرژی با تبدیل صرفه‌جویی به یک دارایی مالی قابل معامله، ریسک سرمایه‌گذاری را کاهش داده و سرمایه‌گذاران را جذب می‌کند.اوراق صرفه‌جویی انرژی با تبدیل صرفه‌جویی به یک دارایی مالی قابل معامله، ریسک سرمایه‌گذاری را کاهش داده و سرمایه‌گذاران را جذب می‌کند.

این اوراق به عنوان قرارداد مالی شفاف تضمین می‌کنند که منافع صرفه‌جویی به سرمایه‌گذاران بازگردد.این اوراق به عنوان قرارداد مالی شفاف تضمین می‌کنند که منافع صرفه‌جویی به سرمایه‌گذاران بازگردد.

چرا نقش بخش خصوصی مهم است؟چرا نقش بخش خصوصی مهم است؟



فصل چهارم
تعریف بخش خصوصی در این حوزه

۴۸

در مجموع، تعریف بخش خصوصی در حوزهدر مجموع، تعریف بخش خصوصی در حوزه
اوراق صرفه‌جویی انرژی فراتر از یک بازیگراوراق صرفه‌جویی انرژی فراتر از یک بازیگر
مالی صرف است و آن را باید یک شریکمالی صرف است و آن را باید یک شریک
فعال، فناور، سرمایه‌گذار و مجری دانست کهفعال، فناور، سرمایه‌گذار و مجری دانست که
با ابزارهای مالی نوین، انگیزه و توان لازمبا ابزارهای مالی نوین، انگیزه و توان لازم
برای ارتقاء بهره‌وری انرژی کشور را فراهمبرای ارتقاء بهره‌وری انرژی کشور را فراهم
می‌آورد. این ساختار، بستری برای جذبمی‌آورد. این ساختار، بستری برای جذب
ظرفیت‌های گسترده بخش خصوصی وظرفیت‌های گسترده بخش خصوصی و
ارتقای مشارکت آن در مسیر توسعه پایدارارتقای مشارکت آن در مسیر توسعه پایدار

انرژی ایران فراهم کرده است.انرژی ایران فراهم کرده است.  



فصل چهارم
تجربه و ظرفیت بخش خصوصی در ایران

۴۹

اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز به‌عنوان ابزاری نوین، هدف اصلی‌اش تشویق و فعال‌سازی بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری در حوزه بهینه‌سازی مصرف انرژی است. در ایناوراق صرفه‌جویی انرژی گاز به‌عنوان ابزاری نوین، هدف اصلی‌اش تشویق و فعال‌سازی بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری در حوزه بهینه‌سازی مصرف انرژی است. در این
راستا، تجربه و ظرفیت بخش خصوصی در ایران نقش کلیدی در موفقیت این ابزار ایفا می‌کند.راستا، تجربه و ظرفیت بخش خصوصی در ایران نقش کلیدی در موفقیت این ابزار ایفا می‌کند.



فصل چهارم
تجربه و ظرفیت بخش خصوصی در ایران

۵۰

)ESCO( پروژه‌های اجرایی شرکت‌های خدمات انرژی 

 شرکت‌های خدمات انرژی )ESCO( با اجرای پروژه‌های بهینه‌سازی گرمایش، بازیافت حرارت، بهبود فرآیندهای صنعتی و ارتقای روشنایی، تجربه‌ای ارزشمند برای
پیاده‌سازی موفق این ابزار فراهم کرده‌اند.

ظرفیت تجمیع پروژه‌های کوچک

 توانایی بخش خصوصی در تجمیع پروژه‌های کوچک در قالب طرح‌ها یا صندوق‌های بهره‌وری انرژی، زمینه مشارکت ساختمان‌های مسکونی و واحدهای کوچک را
فراهم می‌کند و عرضه اوراق در مقیاس بزرگ‌تر را ممکن می‌سازد.

ظرفیت فنی، مالی و مدیریتی

 وجود شرکت‌های مهندسی، تولیدکنندگان تجهیزات و نهادهای مالی خصوصی، امکان طراحی و تأمین مالی پروژه‌های پیچیده صرفه‌جویی انرژی و تضمین بازگشت
سرمایه را فراهم کرده است.

 نقش در بازار سرمایه

 بخش خصوصی می‌تواند به‌عنوان سرمایه‌گذار، خریدار اوراق و بازارگردان در بورس انرژی حضور فعال داشته باشد و با ایجاد نقدشوندگی، به رشد پایدار این بازار کمک
کند؛ به شرط پشتیبانی مقرراتی و نظارتی مناسب.



فصل چهارم
موانع و فرصت‌ها برای ورود بخش خصوصی

۵۱

��    وجود بازار نوظهور و در حال رشد 
�� حمایت‌های قانونی در حال توسعه 

    ��  رشد آگاهی و تمایل به بهره‌وری انرژی 
  ��  توسعه فناوری‌های نوین و تخصصی 

��   پیچیدگی فرآیندهای اداری و اجرایی  
��   محدودیت‌های مالی و سرمایه‌گذاری 
��    نبود دانش و تجربه تخصصی کافی  

ورود مؤثر بخش خصوصی به بازار اوراق صرفه‌جویی گاز، ظرفیت بزرگی برای ارتقای بهره‌وری انرژی و مدیریت بهینه منابع ملی ایجاد می‌کند. این مسیر اگرچه با چالش‌هایی همراه
است، اما فرصت‌های قابل‌توجهی برای رشد و سرمایه‌گذاری پیش‌رو دارد.



فصل پنجم
ریسک‌های سرمایه‌گذاران

۵۲

سرمایه‌گذاری در اوراق صرفه‌جویی انرژی گاز، به عنوان یک ابزار نوین مالی مبتنی بر پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی، با مجموعه‌ای از ریسک‌های فنی و اجرایی مواجه است که
شناخت و مدیریت آن‌ها برای سرمایه‌گذاران حیاتی است.



فصل سوم
ریسک‌های سرمایه‌گذاران

۵۳

۱۱. ریسک‌های فنی. ریسک‌های فنی

الف. عدم تحقق صرفه‌جویی مورد انتظارالف. عدم تحقق صرفه‌جویی مورد انتظار
ب. خطب. خطا در اندازه‌گیری و تأیید صرفه‌جوییا در اندازه‌گیری و تأیید صرفه‌جویی
ج. فناوری‌های نوین و عدم اطمینج. فناوری‌های نوین و عدم اطمینان‌هایان‌های

مرتبطمرتبط

 
۲. ریسک‌های اجرایی

الف. تأخیر در اجرای پروژه‌ها
ب. ناهماهنگی بین بازیگران مختلف

ج. ریسک‌های مرتبط با تغییرات
سیاست‌ها و مقررات

۳. ریسک‌های مالی

الف. ریسک نقدینگی
ب. ریسک نوسانات قیمت اوراق
ج. ریسک نرخ بهره و تامین مالی



فصل سوم
ریسک‌های سرمایه‌گذاران

۵۴

۴۴. ریسک‌های بازار. ریسک‌های بازار

الف. ریسک پذیرش بازار و رقابتالف. ریسک پذیرش بازار و رقابت
ب. ب. ریسک تغییر در سیاست‌های یارانه‌ایریسک تغییر در سیاست‌های یارانه‌ای

و انرژیو انرژی
ج. ریسک‌های اقتصادی کلانج. ریسک‌های اقتصادی کلان

۵. ریسک‌های حقوقی

الف. عدم شفافیت در چارچوب قانونی
ب. مشکلات مالکیت و انتقال اوراق

ج. ریسک مربوط به قراردادها و ضمانت‌ها

۶. ریسک‌های نظارتی

الف. تغییرات در سیاست‌ها و مقررات
نظارتی

ب. ضعف نظارت و کنترل
ج. پیچیدگی‌های نظارتی چندجانبه



فصل پنجم
مزایای سرمایه‌گذاری در اوراق صرفه‌جویی

۵۵

سرمایه‌گذاری در اوراق صرفه‌جویی انرژی به‌عنوان یک ابزار مالی نوین در بازار انرژی ایران، فرصت‌های متعددی برای سرمایه‌گذاران فراهم می‌کند که هم از منظر اقتصادی وسرمایه‌گذاری در اوراق صرفه‌جویی انرژی به‌عنوان یک ابزار مالی نوین در بازار انرژی ایران، فرصت‌های متعددی برای سرمایه‌گذاران فراهم می‌کند که هم از منظر اقتصادی و
هم از دیدگاه توسعه پایدار قابل توجه است.هم از دیدگاه توسعه پایدار قابل توجه است.  



فصل پنجم
مزایای سرمایه‌گذاری در اوراق صرفه‌جویی

۵۶

بازدهی اقتصادی پایدار و قابل پیش‌بینی

کاهش ریسک نوسانات قیمت حامل‌های انرژی

نقدشوندگی مناسب در بازار بورس انرژی

مشارکت فعال در سیاست‌های کلان انرژی و محیط‌زیست

اوراق صرفه‌جویی انرژی بر پایه صرفه‌جویی واقعی در مصرف گاز طراحی شده‌اند و با پشتوانه خرید تضمینی، بازدهی مطمئن و قابل پیش‌بینی برای سرمایه‌گذاران ایجاد می‌کنند.اوراق صرفه‌جویی انرژی بر پایه صرفه‌جویی واقعی در مصرف گاز طراحی شده‌اند و با پشتوانه خرید تضمینی، بازدهی مطمئن و قابل پیش‌بینی برای سرمایه‌گذاران ایجاد می‌کنند.

درآمد این اوراق به میزان صرفه‌جویی وابسته است، نه تغییرات قیمت گاز؛ بنابراین اثرپذیری سرمایه‌گذاری از نوسانات بازار انرژی کاهش می‌یابد.درآمد این اوراق به میزان صرفه‌جویی وابسته است، نه تغییرات قیمت گاز؛ بنابراین اثرپذیری سرمایه‌گذاری از نوسانات بازار انرژی کاهش می‌یابد.

امکان خرید و فروش این اوراق در بورس انرژی با قیمت روز، نقدشوندگی بالایی را برای سرمایه‌گذاران فراهم کرده است.امکان خرید و فروش این اوراق در بورس انرژی با قیمت روز، نقدشوندگی بالایی را برای سرمایه‌گذاران فراهم کرده است.

سرمایه‌گذاری در این اوراق علاوه بر سود اقتصادی، به بهبود بهره‌وری انرژی، کاهش آلودگی هوا و پیشبرد اهداف توسعه پایدار کمک می‌کند.سرمایه‌گذاری در این اوراق علاوه بر سود اقتصادی، به بهبود بهره‌وری انرژی، کاهش آلودگی هوا و پیشبرد اهداف توسعه پایدار کمک می‌کند.



فصل پنجم
مزایای سرمایه‌گذاری در اوراق صرفه‌جویی

۵۷

ایجاد فرصت‌های متنوع سرمایه‌گذاری

کاهش وابستگی به منابع انرژی فسیلی و تقویت امنیت
انرژی

حمایت‌های قانونی و تضمین‌شده

این ابزار مالی امکان سرمایه‌گذاری در پروژه‌های متنوع از صنایع انرژی‌بر تا ساختمان‌های تجاری و مسکونی را فراهم می‌سازد.این ابزار مالی امکان سرمایه‌گذاری در پروژه‌های متنوع از صنایع انرژی‌بر تا ساختمان‌های تجاری و مسکونی را فراهم می‌سازد.

صرفه‌جویی در مصرف گاز، امنیت انرژی کشور را ارتقا داده و وابستگی به منابع محدود فسیلی را کاهش می‌دهد.صرفه‌جویی در مصرف گاز، امنیت انرژی کشور را ارتقا داده و وابستگی به منابع محدود فسیلی را کاهش می‌دهد.

پشتوانه‌های قانونی، آیین‌نامه‌های اجرایی و نرخ خرید تضمینی از سوی نهادهای رسمی، ریسک سرمایه‌گذاری را به‌طور قابل‌توجهی کاهش می‌دهند.پشتوانه‌های قانونی، آیین‌نامه‌های اجرایی و نرخ خرید تضمینی از سوی نهادهای رسمی، ریسک سرمایه‌گذاری را به‌طور قابل‌توجهی کاهش می‌دهند.



فصل پنجم
 ابزارهای کاهش و مدیریت ریسک

۵۸

سرمایه‌گذاری در اوراق صرفه‌جویی انرژی، مانند هر سرمایه‌گذاری دیگری، با ریسک‌های متنوعی از جمله ریسک‌های فنی، مالی، حقوقی و نظارتی همراه است.سرمایه‌گذاری در اوراق صرفه‌جویی انرژی، مانند هر سرمایه‌گذاری دیگری، با ریسک‌های متنوعی از جمله ریسک‌های فنی، مالی، حقوقی و نظارتی همراه است.
برای جلب اعتماد سرمایه‌گذاران و تضمین پایداری بازار، شناسایی این ریسک‌ها و استفاده از ابزارهای مؤثر برای کاهش و مدیریت آن‌ها ضروری است. در ادامه،برای جلب اعتماد سرمایه‌گذاران و تضمین پایداری بازار، شناسایی این ریسک‌ها و استفاده از ابزارهای مؤثر برای کاهش و مدیریت آن‌ها ضروری است. در ادامه،

مهم‌ترین روش‌ها و ابزارهای مدیریت ریسک در این حوزه معرفی می‌شوند.مهم‌ترین روش‌ها و ابزارهای مدیریت ریسک در این حوزه معرفی می‌شوند.



فصل پنجم
 ابزارهای کاهش و مدیریت ریسک

۵۹

 تضمین‌ها و قراردادهای شفاف

نرخ خرید تضمینی

استفاده از نهادهای ثالث و معتبر برای تأیید صرفه‌جویی

 بیمه پروژه‌ها و تضمین‌های مالی

قراردادهای دقیق با تعهدات مشخص و ضمانت معتبر، ریسک‌های حقوقی و اجرایی را کاهش می‌دهد.قراردادهای دقیق با تعهدات مشخص و ضمانت معتبر، ریسک‌های حقوقی و اجرایی را کاهش می‌دهد.

تعیین نرخ خرید تضمینی، سرمایه‌گذاران را در برابر نوسانات قیمت و بازدهی حداقلی مطمئن می‌سازد.تعیین نرخ خرید تضمینی، سرمایه‌گذاران را در برابر نوسانات قیمت و بازدهی حداقلی مطمئن می‌سازد.

استفاده از نهادهای مستقل، اعتماد بازار را افزایش داده و ریسک گزارش‌دهی نادرست را کاهش می‌دهد.استفاده از نهادهای مستقل، اعتماد بازار را افزایش داده و ریسک گزارش‌دهی نادرست را کاهش می‌دهد.

بیمه و تضامین بانکی، ریسک‌های اجرایی و مالی را پوشش داده و پشتوانه‌ای مطمئن ایجاد می‌کنند.بیمه و تضامین بانکی، ریسک‌های اجرایی و مالی را پوشش داده و پشتوانه‌ای مطمئن ایجاد می‌کنند.



فصل پنجم
 ابزارهای کاهش و مدیریت ریسک

۶۰

 ایجاد چارچوب‌های قانونی و مقرراتی جامع و شفاف

توسعه بازار شفاف و رقابتی بورس انرژی

آموزش و توانمندسازی بازیگران بازار

قوانین جامع و دستورالعمل‌های روشن، ابهامات حقوقی و نظارتی را به حداقل می‌رساند.قوانین جامع و دستورالعمل‌های روشن، ابهامات حقوقی و نظارتی را به حداقل می‌رساند.

بازار رقابتی و شفاف، نقدشوندگی اوراق را تضمین و ریسک‌های بازار را کاهش می‌دهد.بازار رقابتی و شفاف، نقدشوندگی اوراق را تضمین و ریسک‌های بازار را کاهش می‌دهد.

ارتقای دانش ذی‌نفعان، آگاهی از ریسک‌ها و کارایی بازار را افزایش می‌دهد.ارتقای دانش ذی‌نفعان، آگاهی از ریسک‌ها و کارایی بازار را افزایش می‌دهد.



فصل ششم
بخش خانگی )گرمایش، سرمایش، روشنایی(

۶۱

خانه‌های ایرانی سهمی نزدیک به یک‌سوم از کل گاز کشور را مصرف می‌کنند؛ عمدتاً برایخانه‌های ایرانی سهمی نزدیک به یک‌سوم از کل گاز کشور را مصرف می‌کنند؛ عمدتاً برای
گرمایش، آب گرم و پخت‌وپز.گرمایش، آب گرم و پخت‌وپز.

  با وجود این، تجهیزات سنتی و ساختمان‌های کم‌راندمان باعث شده‌اند با وجود این، تجهیزات سنتی و ساختمان‌های کم‌راندمان باعث شده‌اند ۶۵۶۵٪ انرژی مصرفی٪ انرژی مصرفی
خانه‌ها صرف گرمایش شود، در حالی که سیستم‌های سرمایشی در مناطق گرم هم فشارخانه‌ها صرف گرمایش شود، در حالی که سیستم‌های سرمایشی در مناطق گرم هم فشار

مضاعفی به شبکه برق و گاز وارد می‌کنند.مضاعفی به شبکه برق و گاز وارد می‌کنند.
اما این تصویر می‌تواند تغییر کند.اما این تصویر می‌تواند تغییر کند.

  مطالعات ملی و بین‌المللی نشان می‌دهد:مطالعات ملی و بین‌المللی نشان می‌دهد:
۲۰۲۰ تا  تا ۳۰۳۰٪ صرفه‌جویی تنها با بهینه‌سازی سیستم‌های گرمایشی، عایق‌بندی و کولرهای٪ صرفه‌جویی تنها با بهینه‌سازی سیستم‌های گرمایشی، عایق‌بندی و کولرهای

کم‌مصرف ممکن است.کم‌مصرف ممکن است.
با فناوری‌های نوین، کاهش مصرف تا با فناوری‌های نوین، کاهش مصرف تا ۴۰۴۰٪ هم دست‌یافتنی است.٪ هم دست‌یافتنی است.

صرفه‌جویی در روشنایی با لامپ‌های صرفه‌جویی در روشنایی با لامپ‌های LEDLED می‌تواند  می‌تواند ۷۰۷۰٪ مصرف برق را کم کرده و به‌طور٪ مصرف برق را کم کرده و به‌طور
غیرمستقیم مصرف گاز نیروگاه‌ها را کاهش دهد.غیرمستقیم مصرف گاز نیروگاه‌ها را کاهش دهد.

بنابراین، بخش خانگی یکی از جذاب‌ترین اهداف اوراق صرفه‌جویی انرژی است؛ سرمایه‌گذاریبنابراین، بخش خانگی یکی از جذاب‌ترین اهداف اوراق صرفه‌جویی انرژی است؛ سرمایه‌گذاری
در پروژه‌های بهینه‌سازی این بخش نه‌تنها هزینه خانوار را کاهش می‌دهد، بلکه به مدیریتدر پروژه‌های بهینه‌سازی این بخش نه‌تنها هزینه خانوار را کاهش می‌دهد، بلکه به مدیریت

منابع ملی و امنیت انرژی کشور کمک می‌کند.منابع ملی و امنیت انرژی کشور کمک می‌کند.



فصل ششم
بخش صنعتی )کارخانجات، فرآیندهای تولید(

۶۲

صنعت ایران، از پتروشیمی و فولاد گرفته تا سیمان و نیروگاه‌ها، صنعت ایران، از پتروشیمی و فولاد گرفته تا سیمان و نیروگاه‌ها، ۴۰۴۰ تا  تا ۴۵۴۵٪ گاز کشور را مصرف٪ گاز کشور را مصرف
می‌کند؛ عددی که نشان می‌دهد بخش تولید، نه‌تنها موتور اقتصاد، بلکه یکی از اصلی‌ترینمی‌کند؛ عددی که نشان می‌دهد بخش تولید، نه‌تنها موتور اقتصاد، بلکه یکی از اصلی‌ترین

چالش‌های مدیریت انرژی است.چالش‌های مدیریت انرژی است.
اما پشت این مصرف بالا، دلایلی روشن است:اما پشت این مصرف بالا، دلایلی روشن است:
فرآیندهای انرژی‌بر تولید در صنایع سنگینفرآیندهای انرژی‌بر تولید در صنایع سنگین

تجهیزات قدیمی و کم‌بازدهتجهیزات قدیمی و کم‌بازده
ضعف در سرمایه‌گذاری و دانش فنی بهینه‌سازیضعف در سرمایه‌گذاری و دانش فنی بهینه‌سازی

با این حال، فرصت‌ها چشمگیرند:با این حال، فرصت‌ها چشمگیرند:
اجرای پروژه‌های نوین مانند بازیافت حرارت در کوره‌ها یا نوسازی تجهیزات می‌تواند اجرای پروژه‌های نوین مانند بازیافت حرارت در کوره‌ها یا نوسازی تجهیزات می‌تواند ۱۵۱۵ تا  تا ٪٪۲۵۲۵

مصرف انرژی را کاهش دهد.مصرف انرژی را کاهش دهد.
برآوردهای ملی نشان می‌دهد، با برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری هدفمند، برآوردهای ملی نشان می‌دهد، با برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری هدفمند، ۳۰۳۰ تا  تا ۴۰۴۰٪ صرفه‌جویی٪ صرفه‌جویی

در کل صنعت ممکن است.در کل صنعت ممکن است.
حتیحتی صنایع کوچک و متوسط، با ابزارهای مالی نوآورانه مثل اوراق صرفه‌جویی انرژی، صنایع کوچک و متوسط، با ابزارهای مالی نوآورانه مثل اوراق صرفه‌جویی انرژی،

می‌توانند به جمع بازیگران بهره‌ور بپیوندند.می‌توانند به جمع بازیگران بهره‌ور بپیوندند.
نتیجه روشن است:نتیجه روشن است:

صنعت ایران، هم بزرگ‌ترین مصرف‌کننده و هم بزرگ‌ترین فرصت برای صرفه‌جویی است.صنعت ایران، هم بزرگ‌ترین مصرف‌کننده و هم بزرگ‌ترین فرصت برای صرفه‌جویی است.
سرمایه‌گذاری در این حوزه، نه‌تنها هزینه تولید را کاهش می‌دهد، بلکه مسیر توسعه پایدار کشورسرمایه‌گذاری در این حوزه، نه‌تنها هزینه تولید را کاهش می‌دهد، بلکه مسیر توسعه پایدار کشور

را هموار می‌کند.را هموار می‌کند.



فصل ششم
بخش تجاری و خدماتی

۶۳

شهرهایمان پر از فروشگاه‌ها، هتل‌ها، بیمارستان‌ها، مراکز خرید و اداراتی است که هر روز بهشهرهایمان پر از فروشگاه‌ها، هتل‌ها، بیمارستان‌ها، مراکز خرید و اداراتی است که هر روز به
زندگی ما سرویس می‌دهند—و در این میان، زندگی ما سرویس می‌دهند—و در این میان، ۱۲۱۲ تا  تا ۱۵۱۵٪ برق و ٪ برق و ۸۸ تا  تا ۱۰۱۰٪ گاز کشور را مصرف می‌کنند.٪ گاز کشور را مصرف می‌کنند.

مصرف انرژی در این بخش، بیشتر صرف گرمایش، سرمایش، تهویه، روشنایی و تجهیزات اداریمصرف انرژی در این بخش، بیشتر صرف گرمایش، سرمایش، تهویه، روشنایی و تجهیزات اداری
می‌شود؛ تا جایی که در مراکز بزرگ، می‌شود؛ تا جایی که در مراکز بزرگ، ۲۰۲۰ تا  تا ۴۰۴۰٪ هزینه‌های جاری به انرژی اختصاص دارد. در٪ هزینه‌های جاری به انرژی اختصاص دارد. در
شهرهای گرمسیر، تقاضای بالای سرمایش در تابستان‌ها حتی به اوج‌های مصرف ملی هم فشارشهرهای گرمسیر، تقاضای بالای سرمایش در تابستان‌ها حتی به اوج‌های مصرف ملی هم فشار

می‌آورد.می‌آورد.
اما فرصت‌ها بزرگ‌تر از چالش‌ها هستند:اما فرصت‌ها بزرگ‌تر از چالش‌ها هستند:

استانداردهای نوین ساختمان و ارتقای سیستم‌های تهویه و سرمایش، مصرف را استانداردهای نوین ساختمان و ارتقای سیستم‌های تهویه و سرمایش، مصرف را ۲۰۲۰ تا  تا ٪٪۳۰۳۰
کاهش می‌دهند.کاهش می‌دهند.

روشنایی روشنایی LEDLED می‌تواند برق مصرفی این بخش را تا  می‌تواند برق مصرفی این بخش را تا ۵۰۵۰٪ کم کند.٪ کم کند.
مدیریت هوشمند انرژی )مدیریت هوشمند انرژی )BEMSBEMS( در پروژه‌های تهران، اصفهان و مشهد، مصرف را در سال اول( در پروژه‌های تهران، اصفهان و مشهد، مصرف را در سال اول

۱۵۱۵ تا  تا ۲۵۲۵٪ پایین آورده است.٪ پایین آورده است.
این آمارها می‌گویند:این آمارها می‌گویند:

بخش بخش تجاری و خدماتی نه‌تنها پرمصرف، بلکه پرپتانسیل‌ترین بازار برای اوراق صرفه‌جویی انرژیتجاری و خدماتی نه‌تنها پرمصرف، بلکه پرپتانسیل‌ترین بازار برای اوراق صرفه‌جویی انرژی
است.است.

  با حمایت مالی، مشوق‌های قانونی و آموزش بهره‌برداران، می‌توان این مصرف بالا را به فرصتیبا حمایت مالی، مشوق‌های قانونی و آموزش بهره‌برداران، می‌توان این مصرف بالا را به فرصتی
برای سرمایه‌گذاری و بهره‌وری تبدیل کرد.برای سرمایه‌گذاری و بهره‌وری تبدیل کرد.



فصل ششم
بخش نیروگاهی و حمل‌ونقل

۶۴

نیروگاه‌ها ستون فقرات شبکه برق ایران‌اند، اما برای تأمین این برق، نیروگاه‌ها ستون فقرات شبکه برق ایران‌اند، اما برای تأمین این برق، ۲۵۲۵ تا  تا ۳۰۳۰٪ گاز طبیعی کشور را٪ گاز طبیعی کشور را
مصرف می‌کنند. بیشترشان از نوع سیکل ساده با راندمان پایین مصرف می‌کنند. بیشترشان از نوع سیکل ساده با راندمان پایین ۳۰۳۰ تا  تا ۳۵۳۵٪ هستند؛ در حالی که٪ هستند؛ در حالی که

فناوری‌های سیکل ترکیبی می‌توانند راندمان را به فناوری‌های سیکل ترکیبی می‌توانند راندمان را به ۴۵۴۵ تا  تا ۵۵۵۵٪ برسانند.٪ برسانند.
  تحقیقات ساتبا و شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت نشان می‌دهد:تحقیقات ساتبا و شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت نشان می‌دهد:

تبدیل سیکل ساده به سیکل ترکیبی و استفاده از توربین‌های کلاس تبدیل سیکل ساده به سیکل ترکیبی و استفاده از توربین‌های کلاس FF یا  یا HH سالانه  سالانه ۱۰۱۰ تا  تا ۱۵۱۵
میلیارد مترمکعب گاز صرفه‌جویی می‌کند.میلیارد مترمکعب گاز صرفه‌جویی می‌کند.

این ارتقا علاوه بر کاهش مصرف سوخت، انتشار آلاینده‌ها و هزینه‌های عملیاتی را هم کماین ارتقا علاوه بر کاهش مصرف سوخت، انتشار آلاینده‌ها و هزینه‌های عملیاتی را هم کم
می‌کند.می‌کند.

  افزایش سهم انرژی‌های تجدیدپذیر و مدیریت هوشمند بار شبکه، وابستگی به نیروگاه‌هایافزایش سهم انرژی‌های تجدیدپذیر و مدیریت هوشمند بار شبکه، وابستگی به نیروگاه‌های
گازسوز را باز هم کاهش می‌دهد.گازسوز را باز هم کاهش می‌دهد.

حمل‌حمل‌ونقل: جاده‌های پرمصرف، فرصت‌های بزرگونقل: جاده‌های پرمصرف، فرصت‌های بزرگ
بخش حمل‌ونقل، بخش حمل‌ونقل، ۲۵۲۵ تا  تا ۳۰۳۰٪ انرژی نهایی کشور را می‌بلعد؛ عمدتاً از طریق مصرف بنزین و گازوئیل٪ انرژی نهایی کشور را می‌بلعد؛ عمدتاً از طریق مصرف بنزین و گازوئیل

در خودروهای سبک و سنگین.در خودروهای سبک و سنگین.
  راهکارها مشخص‌اند:راهکارها مشخص‌اند:

نوسازی ناوگان عمومی و تجارینوسازی ناوگان عمومی و تجاری
گسترش خودروهای برقی و هیبریدیگسترش خودروهای برقی و هیبریدی
ارتقای استانداردهای مصرف سوختارتقای استانداردهای مصرف سوخت

  این اقدامات می‌توانند این اقدامات می‌توانند ۲۰۲۰ تا  تا ۳۰۳۰٪ صرفه‌جویی در سوخت مایع به همراه داشته باشند.٪ صرفه‌جویی در سوخت مایع به همراه داشته باشند.



۶۵

اوراق صرفه‌جویی انرژی، ابزاری نوین برای جذب سرمایه بخش خصوصی و تسریع پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی در ایران است. این اوراق با توجه به ظرفیتاوراق صرفه‌جویی انرژی، ابزاری نوین برای جذب سرمایه بخش خصوصی و تسریع پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی در ایران است. این اوراق با توجه به ظرفیت
بالای صرفه‌جویی در بخش‌های خانگی و تجاری )بالای صرفه‌جویی در بخش‌های خانگی و تجاری )۲۰۲۰––۴۰۴۰٪(، صنایع انرژی‌بَر )تا ٪(، صنایع انرژی‌بَر )تا ۳۰۳۰٪(، نیروگاهی )بیش از ٪(، نیروگاهی )بیش از ۱۰۱۰ میلیارد مترمکعب گاز سالانه( و حمل‌ونقل ) میلیارد مترمکعب گاز سالانه( و حمل‌ونقل )۲۰۲۰––٪۳۰۳۰(،٪(،
می‌توانند فشار مالی دولت را کاهش داده و شدت مصرف انرژی کشور را به‌طور چشمگیری پایین بیاورند. موفقیت این ابزار مستلزم زیرساخت حقوقی شفاف،می‌توانند فشار مالی دولت را کاهش داده و شدت مصرف انرژی کشور را به‌طور چشمگیری پایین بیاورند. موفقیت این ابزار مستلزم زیرساخت حقوقی شفاف،
نهادهای اجرایی هماهنگ، نظارت دقیق و مشارکت فعال بخش خصوصی همراه با حمایت دولت است. اجرای گسترده و صحیح اوراق صرفه‌جویی می‌تواندنهادهای اجرایی هماهنگ، نظارت دقیق و مشارکت فعال بخش خصوصی همراه با حمایت دولت است. اجرای گسترده و صحیح اوراق صرفه‌جویی می‌تواند
وابستگی به سوخت‌های فسیلی را کاهش، امنیت انرژی را افزایش و آثار مثبت اقتصادی و زیست‌محیطی پایدار ایجاد کند، و آن را به محور کلیدی گذار ایران بهوابستگی به سوخت‌های فسیلی را کاهش، امنیت انرژی را افزایش و آثار مثبت اقتصادی و زیست‌محیطی پایدار ایجاد کند، و آن را به محور کلیدی گذار ایران به

اقتصاد انرژی کم‌کربن تبدیل نماید.اقتصاد انرژی کم‌کربن تبدیل نماید.

جمع‌بندی



شرکت مشاوره سرمایه‌گذاری سرو رایان یک نهاد مالی معتبر است که به کسب‌وکارها و سرمایه‌گذاران خدماتی جامع و تخصصی ارائه می‌دهد. اینشرکت مشاوره سرمایه‌گذاری سرو رایان یک نهاد مالی معتبر است که به کسب‌وکارها و سرمایه‌گذاران خدماتی جامع و تخصصی ارائه می‌دهد. این
مجموعه توسط گروهی از متخصصان باتجربه و خوش‌نام بازار سرمایه مشغول به فعالیت است تا پاسخی شایسته به نیاز روزافزون مشاوره‌هایمجموعه توسط گروهی از متخصصان باتجربه و خوش‌نام بازار سرمایه مشغول به فعالیت است تا پاسخی شایسته به نیاز روزافزون مشاوره‌های

حرفه‌ای و شخصی‌سازی شده در حوزه سرمایه‌گذاری باشد.حرفه‌ای و شخصی‌سازی شده در حوزه سرمایه‌گذاری باشد.
ما همواره بر شفافیت، اعتماد، و ارائه خدمات با بالاترین کیفیت تمرکز داشته‌ایم و این ارزش‌ها در تمام جنبه‌های فعالیت‌های ما نمود دارد. تیمما همواره بر شفافیت، اعتماد، و ارائه خدمات با بالاترین کیفیت تمرکز داشته‌ایم و این ارزش‌ها در تمام جنبه‌های فعالیت‌های ما نمود دارد. تیم
متخصص سرو رایان، با ارائه مشاوره‌های دقیق و استراتژیک، همواره در کنار مشتریان خود ایستاده است تا به اهداف مالی خود دست یابند و درمتخصص سرو رایان، با ارائه مشاوره‌های دقیق و استراتژیک، همواره در کنار مشتریان خود ایستاده است تا به اهداف مالی خود دست یابند و در

مسیر رشد و توسعه پایدار حرکت کنند.مسیر رشد و توسعه پایدار حرکت کنند.

در سرو رایان، نیاز هر مشتری به‌طور اختصاصی بررسی می‌شود و راهکارهایی مناسب با شرایط و اهداف آن‌ها ارائه می‌گردد. ما به دنبال ایجاددر سرو رایان، نیاز هر مشتری به‌طور اختصاصی بررسی می‌شود و راهکارهایی مناسب با شرایط و اهداف آن‌ها ارائه می‌گردد. ما به دنبال ایجاد
ثروت پایدار و رشد هوشمندانه برای تمام ذینفعان هستیم. با بهره‌گیری از تجربه و دانش تیم خود، خدماتی از تأمین مالی و ارزش‌گذاری تاثروت پایدار و رشد هوشمندانه برای تمام ذینفعان هستیم. با بهره‌گیری از تجربه و دانش تیم خود، خدماتی از تأمین مالی و ارزش‌گذاری تا
مدیریت سرمایه‌گذاری و مشاوره پذیرش را به بهترین نحو ارائه می‌دهیم. پیشرو بودن در ارائه خدمات مشاوره مالی و استراتژیک که به تحققمدیریت سرمایه‌گذاری و مشاوره پذیرش را به بهترین نحو ارائه می‌دهیم. پیشرو بودن در ارائه خدمات مشاوره مالی و استراتژیک که به تحقق

اهداف مالی مشتریان و ایجاد آینده‌ای روشن و پایدار برای آن‌ها منجر شود.اهداف مالی مشتریان و ایجاد آینده‌ای روشن و پایدار برای آن‌ها منجر شود.

مشاور سرمایه‌گذاری سرو رایان



راه‌های ارتباط با ما

برای دریافت اطلاعات بیشتر، درخواست خدمات یابرای دریافت اطلاعات بیشتر، درخواست خدمات یا
ارتباط با کارشناسان ما، از راه‌های مقابل با ما درارتباط با کارشناسان ما، از راه‌های مقابل با ما در

تماس باشید.تماس باشید.
همراه شما هستیم تا پاسخ‌گوی سوالات وهمراه شما هستیم تا پاسخ‌گوی سوالات و

موضوعات مطرح‌شده از سوی شما باشیم.موضوعات مطرح‌شده از سوی شما باشیم.


